
Perinne 
puree

Wimme Saari 
esittää joikuja 
ja virsiä

Testamentin 
tehneen rahoista 
ei riidellä

Natsien Jeesus 
ei uponnut 
suomalaisiin

sivu16

Jyväskylän seurakunnan lehti           5.12.2013 • numero 19

Henki &

sivu 5 sivu 6–7



2 3

  SIRPA KOIVISTO  teksti
 HARRI VÄHÄJYLKKÄ  kuva

Millaista on olla pappina Kana-
rialla?
Työ on normaalia seurakuntatyö-
tä jumalanpalveluksineen ja kir-
kollisine toimituksineen. Työsken-
tely-ympäristö on miellyttävän 
lämmin ja kansainvälinen.

Oliko turistipapiksi lähteminen 
pitkäaikainen haaveesi?
Muutama vuosi sitten hain ensim-
mäisen kerran turistipapin tehtä-
vään. Asia on säilynyt hyvin mieles-
sä, koska eläkkeellä olevat van-
hempani asuvat talvet täällä. 
Myös perheen kanssa olemme 
haaveilleet erilaisesta talvesta. Työ 
on osa-aikainen, joten lomailuun-
kin on mahdollisuus.

Onko jokin asia yllättänyt sinut?
Myönteisin yllätys on ihmisistä vii-
koittain täyttyvä kirkko. Tänne tu-
levilla turisteilla ja talviasukkailla 
on huomattavan matala kynnys 
tulla kirkkoon. 

Missä asioissa turistit ottavat si-
nuun yhteyttä? Entä siellä asuvat 
suomalaiset?
Viikkoturistit ottavat yhteyttä ky-
syäkseen lomansa aikana järjestet-
tävistä seurakunnan tilaisuuksista 
sekä mahdollisuuksista esimerkik-

Turistipappina toimiva jyväskyläläinen Harri Vähäjylkkä viettää joulua  
Playa del Inglesissä ja iloitsee siitä, miten matala kynnys Espanjassa 
asuvilla suomalaisilla on tulla kirkkoon. Muulloinkin kuin jouluna. 

Jouluperinteistä pidetään
kiinni myös etelän lämmössä

si avioliiton solmimiseen. Täällä 
asuvat suomalaiset puolestaan 
kaipaavat papin läsnäoloa siellä, 
missä suomalaiset kokoontuvat. 

Mitä kirkollisia tapoja tai perintei-
tä haluaisit tuoda mukanasi?
Haluaisin tuoda mukanani sen 
työkalun, jolla ”kirkkoon tulokyn-
nys” on madallettu. Uskonto nä-
kyy katolisessa Espanjassa enem-
män yhteisöllisesti ja arkipäiväi-
sessä elämässä kuin Suomessa, 
jossa korostetaan usein liikaakin 
sen yksityisyyttä. Täällä monien on 
luontevaa keskustelella papin 
kanssa vaikka kadulla tai kahvilassa.  

Miten joulun lähestyminen näkyy?
Joulukoristelut alkavat lisääntyä 
hotelleissa, kaduilla ja kaupoissa. 
Seimet tulevat katukuvaan lähem-
pänä joulua. Joululauluja en tosin 
ole vielä missään kuullut näin 
marraskuun lopulla. Kauppojen 
hyllyille alkaa tulla joulutuotteita 
kuten vaikkapa makeita leivonnai-
sia eli polvoroneja, mantecadose-
ja ja turrónia eli marsipaania. 

Millaisia jouluperinteitä suoma-
laisilla on Espanjassa?
Jouluperinteet näyttävät monilla 
pysyvän hyvin suomalaisina. Mo-
net metsästävät ”aitoja” joulu-
kinkkuja eri kaupoista ilmakuivat-
tujen kinkkujen sijaan, ja lanttu-

laatikon korvaajaksi käy bataatti-
laatikko. Pikkujouluja, joulujuhlia 
ja Kauneimpia joululauluja viete-
tään kuten Suomessakin. Myös 
suomalaisten oma hartaus joulu-
aattona on perinteistä parhain!

Miten espanjalaiset viettävät jou-
lua?
Jos eroista lähtee liikkeelle, niin 
jouluaatto on vielä tavallinen työ-
päivä useimmilla. Illalla kokoon-
nutaan aterialle – ei kuitenkaan 
kinkun äärelle kuten meillä. Aaton 
kallistuessa yöhön väki lähtee jou-
luyön messuun. 
Tuntuu siltä, että juhlaa ja juhla-
pyhiä vietetään pitkään ja har-
taasti. Lahjatkin saadaan vasta 
loppiaisena, itämaan tietäjien 
tuomana. 

Mitä suomalaisen adventin ja jou-
lun elementtejä kaipaat siellä?
Vuodenaikojen samankaltaisuus 
täällä vaikuttaa siihen, että joulu 
tuntuu saapuvan yllättäen. Suo-
messa syksyä värittää enemmän 
joulun odotus kynttilöineen, hä-
märän hetkineen ja joululaului-
neen. 
Lasten kanssa olemme kyllä puhu-
neet, että ensimmäisen joulun 
maisemat olivat lähellä sitä, mitä 
ikkunasta näemme. Täällä voisi oi-
keasti hakea pihasta palmunoksia 
1. adventtisunnuntain kirkkoon.

Miten vietät joulua?
Vajaan parin viikon päästä alkavat 
ensimmäiset Kauneimmat joulu-
laulut. Joulunaika on papilla tääl-
läkin kiireistä aikaa. Vielä aaton-
aattona käyn vihkimässä yhden 
suomalaisen vihkiparin Puerto Ri-
cossa. Jouluaattona pidän hartau-
den klo 12 eräässä suomalaisra-
vintolassa ja kello 14 kokoonnum-
me joulukirkkoon. Aattoiltaa vie-
tämme yhdessä perheen ja täällä 
olevien sukulaisten kanssa. Ehkä 
menemme käymään jouluyön 
messussa, joka on ollut erityisesti 
nuortemme perinne Jyväskylässä. 

Miten joulu siellä mahtaa muut-
taa ajatuksiasi  joulusta?
Joulunvietossa missä tahansa ha-
luan pysähtyä pohtimaan sitä, mi-
tä tuo ensimmäinen joulu on mer-
kinnyt juuri minulle. Tuolloin Bet-
lehemissä syntyi myös minun Va-
pahtajani. Hänen kauttaan koko 
ihmiskunta sai mahdollisuuden 
rauhaan, sovintoon ja ikuiseen 
elämään Jumalan yhteydessä.

Kerro kolme asiaa, joista suoma-
laisen kannattaa nyt olla sinulle 
kateellisia?
Tämän päivän lämpötila +25 as-
tetta, tummansininen, horisont-
tiin asti näkyvä Atlantin valtameri 
ja tulevan illan tennispeli poikani 
Iikan kanssa.

Onko sinulla ylimääräisiä, ehjiä ja 
siistejä lasten leluja, pelejä tai kir-
joja? Diakonia ottaa  niitä vastaan 
ja jakaa vähävaraisille perheille. 
Lahjoja ei pidä paketoida valmiik-
si, jotta diakoniatyöntekijät voivat 
valita sopivat vastaanottajat, tai 
vanhemmat voivat valita lapsel-
leen sopivan lelun.

Leluja voi toimittaa Heini Le-
kanderille Cygnaeuksenkatu 8, 1. 
kerros (Jyväskylän seurakunta) tai 
Huhtasuon diakoni Elina Vepsä-
läiselle Huhtasuon seurakunta-
keskukseen, Nevakatu 6,  tai tiis-
taisin ja torstaisin Jyväskylän ruo-
kapankkiin, Sammonkatu 5.

Lahjoita  
jouluiloa  
lapsille

Suomalainen messu syntyi vuoden 
1998 aikana. Sen säveltänyt Lasse 
Heikkilä inspiroitui Pirkanmaan 
luonnonmaisemien ja historian 
keskellä säveltämään melodioita, 
joissa kuului suomalaiskansallinen 
sävy. Suomalainen Messu soi ny-
kyään jumalanpalveluksissa. Jyväs-
kylässä se toteutetaan itsenäisyys-
päivänä muun muassa Keltin- 
mäen, Korpilahden ja Tikkakosken 
kirkoissa. 

Suomalainen 
messu on soinut 
jo 15 vuotta

Uusi jouluseimi 
saa tänä vuonna
Jeesus-lapsen
Jyväskylän seurakunnan vuoden 
vanha jouluseimi saa tänä vuonna 
täydennystä. Vuosi sitten Forumin 
ja Jyväskeskuksen väliin rakennet-
tiin adventin ajaksi puinen talli ja 
sen sisälle sijoitettiin enkeli. Tänä 
vuonna tallin sisälle tulee myös 
konkreettinen lapsen vuode eli sei-
mi ja itse Jeesus-nukke.

Jyväskyläläiset voivat seurata jou-
lukuussa seimen kehittymistä. En-
sin paikalla on Johanneksen evan-
keliumin mukaan vain Sana. Tä-
män jälkeen paikalle tulee enkeli 
profetian merkiksi. Viimeisenä saa-
puvat seimi ja Jeesus-lapsi.

Jyväskylän seurakunnan pappi Harri Vähäjylkkä työskentelee määräaikaisena turistipappina Playa del Inglesissä Kanarialla. Vähäjylkän mielestä uskonto näkyy katoli-
sessa Espanjassa enemmän yhteisöllisenä ja arkipäiväisenä asiana kuin Suomessa. Monien on luontevaa keskustella papin kanssa vaikkapa kadulla tai kahvilassa.

Ajassa

  KAARINA HEISKANEN teksti
 SUOMEN LÄHETYSSEURA kuva

Moni on mielensä pahoittanut, 
kun ystävät ja sukulaiset ovat anta-
neet palautetta laulamisesta. Mi-
nunkin isoveljeni sanoi, että Kaari-
nan nuottikorva se on paleltunut 
postinhakumatkalla pakkasessa. 

Pyysin Facebook-kavereita ker-
tomaan, millaisia tyrmäyksiä he 
ovat saaneet laulutaidoistaan.  

Rakas joulupukki, tuo minulle uusi nuottikorva

– Minulle on sanottu ihan reilus-
ti, että voisitko olla hiljaa.

– Veljet sanoivat, että  muuten 
hyvä lauluääni, se vaan pilaantuu 
suusta ulos tullessa. Osaan kyllä 
laulaa, eilen laulatin virsiä van-
hainkodin vanhuksille, ja taisi to-
distuksessakin olla ysi. 

– Veessoot kuin härkävaennaa! 
Kiussoo muuten, vuan elä laala 
eänneen! Kiitos kun lopetit (ka-
rao kebaarissa). Ensimmäisessä 

Nuotin vieressä on tilaa. Samoin on tilaa Kauneimmat joululaulut -tapahtumissa, 
joissa saa laulaa omalla äänellään, muun porukan kanssa. 

todistuksessa laulusta oli viito-
nen. Numero nousi, kun musiikin-
teoria yhdistettiin lauluun. 

– Absoluuttisen sävelkorvan 
omaavat lapseni kommentoivat: ei 
mene vahingossakaan nuotilleen.

– Koulun laulunkokeissa sain 
kuutosen. En ollut tyytyväinen, ja 
lauloin saman laulun uudelleen, 
sain 6+. Laulu oli Mä oksalla ylim-
mällä, ja se menee tosi korkealle. 
Nyt laulan kuorossa alttoa. Har-
mittaa, ettei opettaja pyytänyt 
laulamaan jotain, joka olisi sopi-
nut altolle paremmin

– Hyvä lauluääni, ”mutta muut-
tuu kurkussa hätähuudoksi”. Sen 
koommin en ole kiusannut ketään 
laululla.

– Muu perhe oli musikaalinen. 
Minusta isä totesi, että meidän 
tyttö istuu äänikorvansa päällä. 

– Muistui mieleen lausahdus, 
että nuotin vieressä on tilaa.

Näiden traumapyrskäysten jäl-
keen peliin puuttui Kehittyvien 
Laulajien johtaja Sirpa Lampinen.

– Kehittyvien kuoroon sieltä, 
mars, mars! Kaikki voivat oppia 
laulamaan. Se vaatii vain vähän 
harjoitusta!

Tapetilla

Kannen kuva: Kortteja valmistavan Karto Oy:n tuotepääl-
likkö Minna Kuusisto (vas.) ja tuotejohtaja Eija Watia 
arvioivat kuluvan vuoden joulukortteja.

Kuva: Petri Kananen
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Diakonian väki kyseli jokin aika sitten Facebookissa yli-
määräisiä, ehjiä ja siistejä lasten leluja, pelejä tai kirjoja. 

”Otamme niitä vastaan ja jaamme diakoniatyöntekijöi-
den kautta vähävaraisille perheille Jyväskylässä”, kerrot-
tiin viestissä. Minäkin laitoin viestin jakoon omalle sei-
nälleni, ja ajattelin tekeväni hyvän työn.

Sitten asia alkoi vaivata, suorastaan hävettää. Elämä 
ei todellakaan ole reilua. 

Tässä kahtia jakautuneessa maassa on karkeasti aja-
tellen kahdenlaisia ihmisiä, kahdenlaisia jouluja. On nii-
tä, joiden pitää keksimällä keksiä joululahjoja läheisil-
leen. Kas kun kaikkea on jo. Joulu on joulu vasta kun 
olohuoneessa on uudet verhot, sävy sävyyn hankittu 
joululiina ja siihen sointuvat servietit. Sitten on niitä, 
joiden joulu syntyy pienemmällä. Siihen saatetaan tar-
vita diakoniankin apua.

Vähintäänkin joulun alla olisi hyvä katsoa ympärilleen 
– voisiko tilejä tässä kohdin tasata. Voisiko edes pienes-
ti tinkiä omastaan niiden hyväksi, joilla on vähemmän? 
Vai tarvitseeko mistään lopulta edes tinkiä, jos asialla 
on oikeasti hyvätuloinen? Itse asiassa yksi tämän kau-
pungin raharikas voisi silmää räpäyttämättä hankkia 
joululahjat kaikille Jyväskylän vähävaraisille lapsille. Näi-
den lasten toiveet eivät liene suuret. Näiden lasten riemu 
voisi myös olla ihan toista luokkaa kuin niiden, joiden 
jouluun lahjavuori on aina kuulunut.

Diakonia pyytää lahjaksi käytettyjä leluja, mutta heille 
kelpaa taatusti myös uusi, käyttämätön tavara. Se voi 
olla nukke, kirja, peli tai legopakkaus. Se voi olla kassilli-
nen leluja, tai se voi olla lahjakortti lelukaup-
paan. Jokaisen kukkarolle löytyy varmas-
ti sopiva auttamisen tapa. Diakonian 
väki toivoo, että lahjoja ei paketoida 

– näin he osaavat valita lahjoille sopi-
vat vastaanottajat.

Olisi mahtavaa nähdä, kuinka 
paljon diakonian toimistolle mah-
tuu vähävaraisten perheiden joulu-
lahjoja. Kävisikö niin kuin elokuvassa 
konsanaan, että hyvän tekeminen 
ylittää kaikkien odotukset. Lahjoja 
suorastaan vyöryisi. Joulun 
taika tarttuisi.

Diakonian toimisto on 
muuten osoitteessa Cyg-
naeuksenkatu 8. Tie-
doksenne vain, jos sat-
tuu matkan varrelle.

Marjo Rönnkvist
päätoimittaja

Kuin elokuvissa

Pääkirjoitus

Korpilahden kirkko suljetaan talvi-
kuukausien ajaksi viime vuoden 
tapaan. Jumalanpalvelukset ja 
muut kirkolliset tilaisuudet pide-
tään 27.12.–22.3. seurakuntata-
lon salissa. Kirkko suljetaan tal-
veksi mukavuussyistä. Kirkkoa ei 
ole saatu lämmitettyä paukkupak-
kasilla riittävän lämpimäksi. Kir-
kon pitäminen kylmänä säästää 
myös ylläpitokuluja.

Aloite kirkollisten tilaisuuksien  
siirtämisestä tuli seurakuntalaisil-
ta. Lapsiperheiden määrä juma-
lanpalveluksissa hieman lisääntyi 
viime talvena, koska uusi seura-
kuntatalo antaa mainiot puitteet 
lapsiperheille.

Korpilahden 
messut siirtyvät 
seurakuntatalolle

  SIRPA KOIVISTO  teksti
 VOX AUREAN TUKI RY kuva

Jyväskylän musiikkiluokkien edus-
tuskuoron Vox Aurean heleää lau-
lua voi kuulla kahdessa Kauneim-
mat joululaulut -konsertissa Tau-
lumäen kirkossa. Vox Aurea on 
laulanut Kauneimpia joululauluja 
jo vuodesta 1973 lähtien, jolloin 
Suomen Lähetysseuran ideoima 
joululaulutapahtuma alkoi.

– Konserteista on muodostunut 
suosittu perinne monelle jyväskylä-
läiselle, tietää kuoroa vuodesta 
2009 johtanut Sanna Salminen.

Konsertit järjestettiin aluksi 
Kaupunginkirkossa. Pian konser-
teista tuli niin suosittuja, että ne oli 
siirrettävä Taulumäen kirkkoon tilan 

puutteen vuoksi. Vox Aurean lisäksi 
konserteissa ovat esiintyneet myös 
nuoremmista laulajista koostuvat 
Kolmekuutoset ja Nollakakkoset. 
Nyt vuorossa ovat Kolmekuutoset.

 
Konserteissa kuullaan tuttuja 
joululauluja, jotka kulkevat ohjel-
mistossa vuodesta toiseen. Kon-
sertin aloittaa perinteeksi muo-
dostunut Tulemme Jeesus pienoises, 
jonka kuorot laulavat kynttiläkul-
kueessa. Konsertti päättyy Ada-
min joululauluun Oi jouluyö.

– Ohjelmisto koostuu perinteisis-
tä joululauluista, joita on konser-
teissa esitetty jo ainakin 80-luvulta 
lähtien. Joka vuosi esitämme myös 
uusia lauluja, Salminen sanoo. 

Tänä vuonna kuullaan  tavallis-

ta enemmän P. J. Hannikaisen jou-
lulauluja Seminaarin 150-vuotis-
juhlavuoden kunniaksi. Konsertis-
sa kuullaan myös uusi laulu, joka 
on Sanna Salmisen käsialaa. 

– Mummolan tuvan taulu on en-
simmäinen joululauluni.

Vox Aurea laulanut kauneimpia 
joululauluja jo 40 vuotta

Vox Aurean Kauneimmat joululaulut -konsertista alkaa monen jyväskyläläisen joulu. Tänä vuonna konsertissa kuullaan 
kuoronjohtaja Sanna Salmisen uutuuslaulu Mummolan tuvan taulu.

Kauneimmat joululaulut 
-konsertti Taulumäen kir-
kossa su 15.12. klo 15 ja su 
22.12. klo 15. Vox Aurea, 
johtaa Sanna Salminen 
ja Kolmekuutoset, johtaa 
Ágnes Lak Losonc, András 
Szabó, urut ja piano. Jyväs-
kylän seurakunnan puheen-
vuoron pitää 15.12. Arto 
Viitala ja 22.12. Tuomas 
Palola. Konsertissa on myös 
yhteislauluja. Ohjelma 10/5 
€ lähetystyön hyväksi.
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2. adventtisunnuntain 
Sibeliusmessu 8.12.

Säynätsalon kirkossa, saarnaa

pastori Päivi Kärkkäinen. 

Messu alkaa klo 10.

Hengissä

Mikä on matkavalmiutesi?
Tekstissä on vähän semmoinen 
maku, että ihminen yllätetään 
pahanteosta. Miksi pitää valvoa 
ja olla varuillaan? 
Ajattelen, että en elä elämääni 
vain itseäni varten, vaan olen Ju-
malan luomana toisia ihmisiä 
varten. Aina en jaksa noin ajatel-
la:  itsekkäät mietteet tulvivat 
mieleen ja haluaisin rakentaa 
omaa maailmaani. Oikea varuil-
laan olo on sitä, että huomaa 
oman itsekkyytensä ja huomaa, 
että elämä yhteydessä Jumalaan 
on myös yhteyttä lähimmäiseen. 
Tarvitsen siis elämässäni toisia 
ihmisiä ja Jumalaa. Valvominen 
on myös sitä, että kyselemme ru-
kouksessa, mikä on Jumalan 
tahto, ja että viipyisimme Juma-
lan edessä ja miettisimme hänen 
lupauksiaan. Ei uuvuttavaa val-
vomista vaan turvallista olemis-
ta Jumalan kämmenellä.

Pitääkö Jeesusta pelätä? Eihän 
hän mikään ”varas yössä” ole?  
Sanooko teksti, että pitäisi pelä-
tä? Jeesus vain käyttää hyvää 
mielikuvaa asian esille tuomi-
seen. Varasta, joka tulee arvaa-
matta ja vie omaisuuden, pitää 
pelätä. Sellaiseen tilanteeseen 

pitää valmistautua, olla varuil-
laan, ettei sitä pääse tapahtu-
maan. Samoin on hengellisen 
valmistautumisen kanssa: mei-
dän pitäisi olla valmiita siihen 
hetkeen, kun Jeesus tulee, koska 
me emme tiedä sitä hetkeä. Jee-
sus puhuu tuon tekstin edellä te-
kopyhyydestä, omaisuuden mer-
kityksestä ja Jumalan huolenpi-
dosta. Meidän pitäisi Jeesuksen 
sanojen mukaan päinvastoin ol-
la murehtimatta mistään ja luot-
taa Jumalan johdatukseen.

Mitä teksti puhuu sinulle?  
Tehtäväni on rukoilla ja tehdä työ-
tä. Palvella Jumalaa ja lähimmäis-
täni. Teksti siis puhuu voimak-
kaasti matkavalmiudesta. ”Vyöt-
täytyminen” ajatuksena kiehtoo 
minua. Koko ajan pitää olla sellai-
nen varustus, että olen valmis läh-
temään. Ilman laukkua tai sau-
vaa, kuten tuttu virsi sanoo. 

Mitä aiot saarnata? 
Adventti valmistaa meitä muu-
hunkin kuin joulun tuloon. Ha-
luan rohkaista ihmisiä odotuk-
seen ja luottamukseen Jumalan 
lupausten täyttymisestä. Tehtä-
vämme on palvella ja rukoilla. 

Kysymys voisi kuulua: Mikä 
on sinun matkavalmiutesi? 
Kun Jumalan aika on käsillä, 
hän löytää palvelijansa sieltä, 
missä palvellaan sanan lamp-
puna ja palvellen.

Onko sinua ”peloteltu” Jee-
suksen toisella tulemisella? 
Mitä ajatus sinulle merkitsee? 
Ei ole, enkä itsekään haluaisi 
pelotella. Minulle Jeesuksen 
toinen tuleminen merkitsee va-
pautusta odotuksesta. Silloin 
täyttyvät Raamatun lupaukset. 
Jeesus on tuolloin edelleen lu-
paus ten täyttäjä. Kun uskon Jee-
sukseen ja siihen, että Hänen ris-
tinkuolemansa kautta olen Juma-
lan lapsi, ajatus on helpottava! 

Mistä tietää, että tuo on Jeesus? 
Onhan niitä toisia tulemuksia 
tuon tuostaan ennusteltu? 
Uskon, että kun se oikeasti ta-
pahtuu, tiedämme että on ky-
seessä juuri se Jeesus, jota odo-
tamme. Ajattelen, että se kaikki 
tarvitsee ”vain” uskoa ja luotta-
musta siihen, että Jumala johdat-
taa alkamansa työn loppuun. Ei 
minun tarvitse tutkia ennustuk-
sia, kun on lupaus, johon luotan!

Luuk. 12: 35-40

Jeesus sanoo: 
”Pitäkää vaatteenne vyötet-

tyinä ja lamppunne palamassa. 

Olkaa niin kuin palvelijat, 

jotka odottavat isäntäänsä 

häistä valmiina heti avaamaan 

oven, kun hän tulee ja kol-

kuttaa. Autuaita ne palvelijat, 

jotka heidän herransa palates-

saan tapaa valvomasta! 
Totisesti: hän vyöttäytyy, 

kutsuu heidät pöytään ja jää 

itse palvelemaan heitä. 
Autuaita nuo palvelijat, jos hän 

tapaa heidät näin valvomasta, 

tulipa hän ennen sydänyötä 

tai sen jälkeen! 
Ymmärrättehän, että jos talon 

isäntä tietäisi, minä yön tun-

tina varas tulee, hän ei antaisi 

murtautua taloonsa. Olkaa 

tekin valmiit, sillä Ihmisen 

Poika tulee hetkellä, jota ette 

aavista.”

Säynätsalon kirkossa on 8.12. 
Sibeliusmessu. Jean Sibe-
lius on säveltänyt teoksensa 
Andante Festivo alunperin 
Säynätsalon tehtaan 25-vuo-
tisjuhliin v. 1922. Paikalle 
tulee jousikvartetti, jossa 
soittavat Teresa Innanen, 
Sini Souru, Anette Karp-
pinen ja Samuli Souru. He 
soittavat Andante Festivon 
lisäksi Sibeliuksen kappa-
leen Berceuse ja säestävät 
Sibeliuksen virsissä Ei valtaa, 
kultaa, loistoa ja Soi kunni-
aksi Luojan. Kanttori Tiina 
Laiho soittaa flyygelillä Sibe-
liuksen Kuusen sekä uruilla 
Finlandia-hymnin.

  KIRKON TIEDOTUSKESKUS  teksti
 AARNE ORMIO  kuva

Adventtina kirkkoihin on tuotu ne-
lihaaraiset adventtikyntteliköt. 
Moni kaivaa ne esille myös omas-
sa kodissaan joulun odotusta ly-
hentämään.  Kynttilöillä on nimet-
kin: ne ovat toivo, rauha, rakkaus 
ja ilo. Adventtikynttilä on tullut 
Suomeen 1900-luvun alussa Ruot-
sin kautta Saksasta. Samaan ai-
kaan ja samaa reittiä tulivat myös 
adventtikalenterit. Ensimmäisinä 
adventtikalentereita myivät Suo-
messa partiolaiset.

Keskiajan lopulle tultaessa länti-
sessä kristikunnassa vakiintui käy-
täntö, jonka mukaan uusi kirkko-
vuosi alkaa ensimmäisestä advent-
tisunnuntaista. Sana adventti tulee 
latinankielisestä sanonnasta ad-
ventus Domini, Herran tuleminen. 

Ensimmäinen adventtisunnuntai 
on yksi suosituimmista juhlapy-
histä. Keskiajalta ulottuvan perin-
teen mukaisesti evankeliumina on 
palmusunnuntain aihepiiriin kuu-
luva kertomus Jeesuksesta, joka 
ratsastaa aasilla Jerusalemiin.  
Näin adventti liittyy palmusun-
nuntain ja pääsiäisen tapahtu-
miin. 

Ensimmäisen adventtisunnun-
tain jälkeisestä maanantaista on 
alkanut jouluaattoon asti ulottu-
va adventtipaasto. Sitä kutsutaan 
myös pieneksi paastoksi erotukse-
na pääsiäistä edeltävästä suuresta 
paastosta. Sitä on tosin vaikea he-
ti uskoa, sillä ajanjakso on ny-
kyään lähinnä pikkujoulukautta. 

Ortodoksit ja katolilaiset paas-
toavat edelleen. Jäänteenä advent-
tipaastosta meillä on kuitenkin ta-
pa syödä lipeäkalaa tai muuta ka-
laa jouluaattona, ennen kinkkuun 
tarttumista.

Liturginen väri vaihtui ensim-
mäistä adventtisunnuntaita seu-
ranneena maanantaina valkoises-
ta violetiksi tai tumman siniseksi. 
Katumuksen, odotuksen ja val-
mistautumisen aika on alkanut.

Toisen adventtisunnuntain aihee-
na on Kristuksen tuleminen kun-
niassaan aikojen lopulla, toinen 
tuleminen. Hänen paluuseensa on 
aina oltava valmis, mikä merkitsee 
uuden elämäntavan ja lähimmäis-

 KIRKON TIEDOTUSKESKUS

Hallitus esittää rahankeräyslakiin 
muutosta, joka antaisi jatkossa 
Suomen evankelis-luterilaiselle kir-
kolle ja Suomen ortodoksiselle kir-
kolle oikeuden toimeenpanna ra-
hankeräyksiä. Tavoitteena on myös 
selkeyttää rahankeräyslakia. Laki-
hankkeen taustalla on keväällä 
2012 valmistunut esiselvitys rahan-
keräyslain muutostarpeista. Tällä 
hetkellä kirkoilla ei ole oikeutta toi-
meenpanna rahankeräyksiä.

Kirkkohallitus pitää sisäasianmi-
nisteriölle antamassaan lausun-
nossa hyvänä, että luterilaisella 
kirkolla olisi oikeus toimeenpanna 
rahankeräyksiä kriiseissä olevien 
auttamiseksi. Olisi tarkoituksen-
mukaista, että jatkossa rahanke-
räyslupa myönnettäisiin hiippa-
kuntien sijaan seurakunnille, seu-
rakuntayhtymille ja Kirkon diako-

Kirkoille oikeus rahan
keräyksiin kriisitilanteissa?

Adventtisunnuntaisin 
syttyvät kynttilät, joilla on nimi

nirahastolle, ja että rahankeräys-
mahdollisuus olisi myös Kirkko-
hallituksella. 

Kirkon diako nia rahasto on Kirk-
kohallituksen yhteydessä toimiva 
valtakunnallinen kirkon yhteinen 
avustusrahasto, joka avustaa Suo-
messa ahdingossa eläviä.

Kirkon diakoniarahaston avus-
tukset kohdistuvat muun muas sa 
äkillisten katastrofien uhreille tai 
esimerkiksi sairauksien, työttö-
myyden ja ylivelkaantumisen vuok-
si taloudellisesti vaikeuksiin joutu-
neille. Rahastolla on valmiudet 
toimia valtakunnallisena kriisi- ja 
katastrofiavun kokoajana ja kana-
voijana. Tällä hetkellä Kirkon 
diakonia rahasto saa rahoituksen-
sa muun muassa kolehteina ja lah-
joituksina, mutta sillä on aikai-
sempina vuosina ollut jonkin ver-
ran keräystoimintaa, johon se on 
saanut keräysluvan. 

 KIRKON TIEDOTUSKESKUS  teksti

Usko ja elämä, kristinuskon pääkohdat 
selkokielellä -teos on saavutetta-
vuusohjelman mukainen selkokie-
linen teos kristinuskon peruskoh-
dista, jota voidaan käyttää muun 
muassa kehitysvammaisten, maa-
hanmuuttajien ja vanhusten paris-
sa tehtävässä kirkon työssä. Kris-
tillisen uskon ydin voidaan tiivistää 
muutamaan keskeiseen asiaan. Us-
kontunnustus, kymmenen käskyä 

Kristinuskon perusteet 
julkaistaan selkokielellä

ja Isä meidän -rukous ovat niistä 
tärkeimmät. Usko ja elämä -teos 
seuraa perinteisen katekismuksen 
järjestystä.

Selkokieli on suomen kielen 
muoto, joka on mukautettu sisäl-
löltään, sanastoltaan ja rakenteel-
taan yleiskieltä luettavammaksi ja 
ymmärrettävämmäksi. Teoksen 
kielessä, kuvissa ja taitossa on 
huomioitu yksinkertaisuus ja ym-
märrettävyys. 

Toisena adventtisunnuntaina syttyy kynttilä  nimeltään rauha. Ensimmäisen ad-
venttisunnuntain kynttilä on toivo, kolmannen rakkaus ja neljännen ilo.

vastuun sisäistämistä.
Kolmannen adventtisunnuntain 

keskushenkilö on Johannes Kasta-
ja. Hän ei tehnyt työtä omaksi hy-
väkseen, vaan suuntasi ihmisiä 
kohti Jeesusta. Ihmisen tehtävänä 
on viitata kohti Jeesusta, muuntaa 
Jumalan rakkaus näkyväksi välillä 
pimeässäkin maailmassa.

Neljäs adventtisunnuntai on 
omistettu lasta odottavalle Ma-
rialle, mutta oikeastaan evanke-
liumi kertoo enemmän Joosefista. 
Kuin esikuvana kaikille tavallisille 
ja hiljaisille ihmisille tämä kirkon 
historiassa ja Raamatun kertomuk-
sissa varjoon jäävä mies, Joosef, 
on olennainen linkki Jumalan pe-
lastustekojen suunnitelmissa.

pia ja mukaan otettaisiin myös 
toissijaismääräyksiä. Testamentil-
la voi muun muassa määrätä, ettei 
lasten puolisoilla ole avio-oikeutta 
perintöomaisuuteen.

Omistusoikeustestamentti voi ol-
la avioparille oikeampi ratkaisu 
kuin hallintaoikeustestamentti, 
jos ei tule juttuun lasten tai näiden 
puolisoiden kanssa. Asianmukai-
sesti laaditulla testamentilla van-
hemmat voivat estää lasten välien 
rikkoutumisen ja perintöriitoihin 
joutumisen.

− Ilman testamenttia perilliset 
voivat joutua hallitsemattomaan 
kiistelyyn, jota lesken on surunsa 
keskellä raastava seurata.

Avioehtosopimuksen tekemistä  
avioliittoa solmittaessa Tapper pi-
tää järkevänä.  

−  Jos on oltu naimisissa 40–50 
vuotta, avioehtosopimusta kan-

  MARJA LEENA LUUKKONEN teksti 
 RODEO / ANNEKE SCHRAM kuva

Testamentin merkitys korostuu jy-
väskyläläisen asianajajan Tuomo 
Tapperin mukaan erityisesti uus-
perheissä ja avoliitoissa.

Uusperheissä tilanne on moni-
mutkainen, jos puolisoilla on lap-
sia edellisistä liitoista.

− Avopuolisoiden pitäisi tehdä 
testamentti aina. Muutoin riskinä  
on, ettei avopuoliso peri mitään, 
jos lapsia ei ole. Avopuolisolla ei 
ole oikeutta leskeneläkkeeseen ei-
kä hallintaoikeutta yhteiseen 
asuntoon, Tapper havainnollistaa 
avolesken suojatonta asemaa. 

Juristi patistaa avopareja vihille 
ja laatimaan avioehtosopimuksen, 
jossa määrätään avio-oikeudesta.

− Avioliitto antaa turvaa puoli-
son kuoleman varalle. Myös avio-
liittoon liittyvät ositussäännökset 
turvaavat vähemmän omistavaa 
muutoinkin ja helpottavat omai-
suuden jakamista.

Aviopareja Tapper neuvoo miet-
timään lesken asemaa. Riittääkö 
vanhasta omakotitalosta saatu 
summa mieleiseen osakeasuntoon 
ja jääkö varoja elämiseenkin, jos 
ensiksi kuolleen omaisuus menee 
lapsille? 

Vanha aviopari voi keskinäises-
sä testamentissa pidättää leskelle 
käyttö- ja hallintaoikeuden ja luo-
vuttaa omistusoikeuden perillisil-
le. Tällöin lapset maksavat perin-
töveron, jota hallintaoikeus alen-
taa. Leski saa hallintaoikeuden 
nojalla esimerkiksi vuokratulot ja 
metsänmyyntitulot. Lesken kuol-
lessa ei veroa enää makseta.

− Olisi hyvä, jos testamentin 
vaihtoehtoja mietittäisiin useam-

nattaa tarkastella uudestaan. Se 
voi nimittäin olla epäedullinen 
vanhalle leskelle, jos enemmän 
omistava kuolee ensin ja lapset pe-
rivät kaiken. Lapset maksavat kai-
kesta veron, eikä verotuksessa voi-
da ottaa huomioon lesken saa-
maa verotonta tasinkoa. Jos avio-
ehto poistetaan, leskellä on avio-
oikeus ja hänen tulevaisuutensa 
on turvatumpi.

Testamentit ja avioehdot tulisi 
huoltaa esimerkiksi 20 vuoden vä-
lein tai elämäntilanteen  muuttu-
essa.  Testamenttia laadittaessa 
asiantuntijalta saa opastusta 
myös verotuksesta.

Edunvalvontavaltuutus on monel-
le testamenttia tuntemattomampi 
käsite. Silti sen merkitys voi olla 
suuri.

Edunvalvontavaltuutus tehdään 
siltä varalta, että henkilö ei enää 
ole oikeustoimikelpoinen. Jos ei 
pysty sairauden takia hoitamaan 

asioitaan, maistraatti määrää 
edunvalvojan, joka voi olla omai-
nen tai virkaholhooja. Holhousla-
ki on jäykkä ja monet kokevat sen 
kohtuuttomaksi rasitukseksi. 
Edunvalvontavaltuutuksella voi 
määrätä, miten valtuuttajaa ja hä-
nen omaisuuttaan hoidetaan ja 
kuka hänen asioitaan hoitaa.

−  Olen itseäni varten tehnyt 
edunvalvontavaltuutuksen siltä 
varalta, että loukkaantuisin lii-
kenneonnettomuudessa ja ma-
kaisin sairaalassa vihanneksena 
30 vuotta. Ilman valtuutusta 
puoliso ja lapset eivät pystyisi 
käyttämään omaisuuttani koko 
elinaikanani.

Edunvalvontavaltuutuksella 
vanhus pystyy laajentamaan itse-
määräämisoikeuttaan. Hän voi 
määrätä, millaiseen hoitokotiin 
hän haluaa, miten häntä ja hänen 
omaisuuttaan hoidetaan ja miten 

” Avopuoliso ei 
peri mitään, jos 
lapsia ei ole

Moni jättää testamentin tekemättä, koska pelkää sen tuovan mukanaan kuoleman. Sitä 
se ei kuitenkaan ole. Viisas varautuu kuolemaan tekemällä jälkisäädöksen. Liian usein 
ajatellaan, että kuolema tulee vasta vanhana.

Olisi hyvä, jos testamentin vaihtoehtoja mietittäisiin useampia ja mukaan otettaisiin myös toissijaismääräyksiä. Testamentilla voi muun muassa määrätä, ettei lasten 
puolisoilla ole avio-oikeutta perintöomaisuuteen.

Testamentin laatiminen 
ei ole kuoleman kutsumista

 MARJA LEENA LUUKKONEN teksti

Useimmille karttuu elämänsä ai-
kana maallista omaisuutta, jonka  
jakamisesta  voi määrätä testa-
mentilla. Testamentti kannattaa 
aina teettää asiantuntijalla, koska 
sen kaikkien vaikutusten ymmär-
täminen edellyttää  perintöoikeu-
den,  aviovarallisuusäännösten  ja 
verosäännösten tuntemista. 
– Testamentissa päätetään koko 
elämän aikana karttuneista työn 
hedelmistä ja  säästöistä. Siksi täs-
sä asiassa ei kannata pelata uhka-
peliä,  ettei  leski tai muut läheiset 
joudu tukalaan tilanteeseen, vara-
tuomari Tuomo Tapper opastaa.

Teetä 
testamentti 
asiantuntijalla

Matti Norri: Perintö ja testa-
mentti, Talentum, 2005
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messa ei huomattu tai ei haluttu 
huomata Saksan muuttumista to-
talitaariseksi hirmuvaltioksi.

Kansallissosialismi ei ollut lain-
kaan sopusoinnussa kristinuskon 
kanssa. Moni natsijohtaja oli hu-
rahtanut myytteihin ja okkultisti-
siin oppeihin. Jotta natsismin ideat 
olisi saatu myydyksi Saksan kan-
salle ja sen tuleville liittolaisille, 
kristinuskoa ei kuitenkaan voitu 
täysin heittää yli laidan. Valtakun-
nankansleri Hitler vakuutti, että 
kristillinen usko pysyy kansan mo-
raalisen ja eettisen elämän perus-
tana. Lisäksi hän lupasi pitää yllä 
hyviä suhteita Vatikaaniin. 

– Natsien säätämät lait riisuivat 
kuitenkin kirkolta sen aseman, 
Janne Könönen kiteyttää.

Saksan valtio takasi katolisille 
oikeuden harjoittaa julkisesti us-
koa mutta vaati samalla, että pa-
pit eivät sekaannu politiikkaan. 
Protestantit laitettiin ruotuun, 
kun kansallissosialistit ja heitä 
myötäilleet ”saksalaiset kristityt” 
perustivat Saksan evankelisen kir-

Neuvostoliittolaiset olivat käyttäneet rukajärveläistä Yrjönkirkkoa viljamakasiinina.  Kokouksessaan olevia pappeja kirkon edustalla  kenttäpiispan ja divisionankomentajan seurassa syyskuussa 1941. Natsipropaganda vetosi 
suomalaisiin kirkonmiehiin muistuttamalla, että taistelu saksalaisten rinnalla on myös sotimista yhteisen uskon puolesta ateistisia bolsevisteja vastaan.

Saksan evankelisen kirkon ulkomaanpiispa Theodor Heckel (oik) vieraili jatko-
sodan aikana usein Suomessa.

Sota-ajan kirkko kävi 
pirun kanssa belsebubia vastaan

kon. Sen johtaja piispa Ludwig 
Müller uskoi oppiin arjalaisesta 
Kristuksesta. Sen mukaan Jeesus ei 
ollut ristille alistunut, kärsivä hah-
mo,  vaan arjalainen kulttisankari. 
Arjalainen teologia halusi puhdistaa 
Raamatusta juutalaisuuden eli Van-
han testamentin ja Paavalin kirjeet.

Uusi evankelinen kirkko sai op-
positiokseen Tunnustuskirkon, 
jonka näkyvimpiä johtajia olivat 
pastorit Martin Niemöller ja Diet-
rich Bonhoeffer. He pitivät yhteyk-
siä Pohjoismaihin, etenkin Nor-
jaan, Ruotsiin ja Tanskaan.

Suomessakin tajuttiin, että valtio 
oli ottanut Saksassa kirkon kuris-
tusotteeseensa. Kirkon ristiriidois-
ta ja Tunnustuskirkosta puhuttiin 
ja kirjoitettiin lehdistössä avoi-
mesti 1930-luvulla.  Ne viilensivät 
suhteita Saksan kirkkoon.

– Samanaikaisesti Suomen kirk-
ko solmi suhteita myös anglikaa-
nikirkkoon, mikä oli saksalaissuun-
tautuneille kuin märkä rätti vasten 
kasvoja, Könönen huomauttaa.

Varsinkin Martin Niemöllerin 

  KAARINA HEISKANEN teksti
 SA-KUVA , BAYERIN MAA-   
  KIRKON ARKISTO kuvat

Janne Könönen ja Markku Jokisi-
pilä ovat kaivaneet aikalais- ja ar-
kistolähteistä todisteita siitä, 
kuinka Suomen kulttuuri- ja tiede-
elämän vaikuttajat ja sotilaat ohit-
tivat poliittiset päättäjät solmies-
saan  suhteita natsi-Saksaan. Myös 
kirkon suhteet Saksaan olivat van-
hastaan lämpimät. 

– Suomen kirkolle Saksa oli van-
hastaan teologisesti kaikkein tär-
kein maa, Könönen huomauttaa.

Saksa on Martti Lutherin koti-
maa. Mikael Agricola oli käynyt 
siellä luterilaista oppia hakemas-
sa, ja Jumala ompi linnamme –virttä 
veisattiin Saksan kirkoissa yhtä 
lailla kuin Suomessa. Ei siis ollut 
outoa, että suomalaiset kirkonmie-
het pitivät yllä suhteita Saksaan 
natsien valtaannousun jälkeenkin. 
Suhteita lämmitti myös muisto 
vuoden 1918 sisällissodasta, jossa 
papisto oli asettunut enimmäk-
seen valkoisten puolelle, ja jossa 
Saksa oli avittanut valkoisia. Suo-

Janne Könösen ja Markku Jokisipilän uutuuskirja kertoo suomalaisten 
epävirallisista mutta läheisistä suhteista natsi-Saksaan. Suomalainen kirkkovene 
souteli samaan suuntaan sotilaiden ja tiede- ja kulttuuriväen kanssa.

keskitysleirituomio kesällä 1937 
avasi monen suomalaisen kirkon-
miehen silmät. Könönen ja Jokisi-
pilä arvioivat, että suomalaisen 
papiston Saksa-sympatiat olivat 
varauksellisempia kuin muiden oi-
keistolaisten ryhmien, jotka olivat 
rakentaneet poliittisen maailman-
kuvansa 1918  tapahtumien va-
raan. Suomalaiset teologit karsas-
tivat myös kansallissosialistisen 
Saksan kristinuskon vastaisia piir-
teitä. Lisäksi suomalaisia arvelutti 
juutalaisvastaisuus. Kaikkia se-
kään ei huolestuttanut. Osa suo-
malaisista papeista piti aktiivisesti 
yllä suhteita Saksaan. IKL:ssä toi-
mivat muun muassa papit Paavo 
Virkkunen, K.R. Kares, Elias Si-
mojoki ja Urho Muroma. 

– Saksan juutalaiset ovat toden-
näköisesti käyttäneet rahan voi-
malla saamaansa vaikutusvaltaa 
väärin, ja sen tähden katsoo kol-
mas valtakunta täytyvänsä vapau-
tua juutalaisista, Körttien Herättä-
jä-lehti kirjoitti Kristalliyön jälkeen.

 
Talvisodan jälkeen tilanne muut-

tui täysin. Kriittiset äänet vaikeni-
vat. Saksalaiset vetosivat sumeile-
matta kristinuskoon vakuuttamal-
la, että Saksa on tukipylväs ateis-
tista Neuvostoliittoa vastaan. 

– Tunnustuskirkon vaino ja juu-
talaisvainot lakaistiin maton alle. 
Suomalaiset pappisdelegaatit vie-
railivat Saksassa, ja Saksan ulko-
maanpiispa Theodor Heckel ti-
hensi käyntejään Suomessa. Hän-
tä pidettiin täällä todella kuin piis-
paa pappilassa, Könönen sanoo.

Heckel tapasi arkkipiispa Kailan 
lisäksi pääministerin, opetusmi-
nisterin ja maan kulttuurikermaa. 
Hän osallistui Luther-Agricola-
seuran perustavaan kokoukseen ja 
puhui suorassa radiolähetyksessä 
Yleisradiossa.

– Suomen kirkko oli osannut lu-
kea ajan merkit ja valinnut jälleen 

” Mihin kirkko 
voi taipua 
ollakseen kirkko?

Keväällä 2012 avattu Suhdeklinik-
ka on saanut käyttäjiltään paljon 
positiivista palautetta. Suhdeklini-
kan vastauksia pari- ja ihmissuh-
dekysymyksiin on luettu 140 000 
kertaa. Cityn lukijat ovat kiinnos-
tuneita suhdeasioista ja etsivät nii-
hin tietoa Citystä, joten Suhdekli-
nikka on löytänyt oikean kodin, 
toteaa Panu Jansson City.fi:sta. 

Suhdeklinikka 
vastaa verkossa
ihmissuhteista

Ulkomaanavulla 
kohta miljoona 
filippiiniläisille
Ulkoasiainministeriö on myöntä-
nyt 400 000 euroa Kirkon Ulko-
maanavun katastrofityöhön Filip-
piineillä. Suomalaisten lahjoituk-
set ovat Ulkomaanavun kautta 
tuottaneet 470 000 euroa. Lisäksi 
katastrofirahastosta käytetään 
uudelleenrakennukseen 100 000 
euroa. Yhteensä Ulkomaanavulla 
on pian koossa miljoona euroa Fi-
lippiineillä tehtävään jälleenraken-
nustyöhön.

Ulkomaanapu käyttää keräysva-
rojaan suurelta osin opetuksen 
käynnistämisen tukemiseen. Noin 
90 prosenttia katastrofialueiden 
kouluista on täysin tuhoutuneita. 
Jälleenrakennus kestää vuosia. 

oikein, Bysantin sijasta Wittenber-
gin, Heckel imarteli isäntiään.

Lisäksi hän muistutti suomalai-
sia Lutherin regimenttiopista, jossa 
maallinen ja hengellinen valta pitä-
vät huolta omasta tontistaan eivät-
kä sekaannu toistensa tekemisiin. 
Ovela muistutus siitä, ettei kirkon 
pidä puuttua natsien politiikkaan.

Lisää mannaa satoi, kun Heckel 
luovutti evankelisten maakirkko-
jen lahjoituksena 50 000 saksan-
markkaa pommituksissa tuhoutu-
neen Viipurin tuomiokirkon kun-
nostukseen.

Rivipapistosta löytyi kuitenkin 
heitä, joita veljeily Saksan kanssa 
vaivasi. Lisäksi pappien osallistu-
minen taisteluihin sotilaiden rin-
nalla muutti asenteita, synnytti 
asevelipapiston ja sitä kautta uu-
denlaisen kansankirkon sekä loi 
uutta yhteyttä työväestöön.

 
Suomen kirkko joutui toisen maail-
mansodan puristuksessa puun ja 
kuoren väliin, eikä irtautuminen 
ajan hengestä aina onnistunut. 
Herätysliikkeistä varsinkin körtti-

läisyys oli sidoksissa yhteiskunnan 
virtauksiin, samoin Kotimaa-lehti, 
joka taipui pyytämään anteeksi 
saksalaismielistä suitsutustaan – 
vuonna 2005.

– Saksassa kirkonmiehet joutui-
vat todellisen valinnan eteen, pohti-
maan henkensä uhalla sitä, mitä oi-
kea kirkko on ja mihin se voi taipua. 
Ihmeen moni Saksassa liittyi Tun-
nustuskirkkoon, Könönen toteaa.

Natseja vastaan asettautunut 
Tunnustuskirkko kiteytti teologi-
sen ajattelunsa Barmenin julistuk-
sessa, jota pidetään 1900-luvun 
tärkeimpänä teologisena asiakir-
jana. Julistus asettui ”Saksalaisia 
kristittyjä” vastaan, jotka pitivät 
saksalaista kansansielua jumalal-
lisen ilmoituksen lähteenä. Kirkon 
on alistuttava Jumalan sanan alle, 
eikä se voi muuttaa järjestystään 
mielensä mukaan tai jonkin maal-
lisen ideologian tai poliittisen ta-
hon mielen mukaisesti. 

– Sama pohtiminen – mihin kirk-
ko voi taipua ollakseen vielä kirkko 
– on aina ajankohtainen, Könönen 
muistuttaa.

Piispa Salomies suorittaa seitsemän papin avustamana sankarivainajien siunauk-
sen Joutsenossa 10.9. 1944. Papit elivät  mukana rintamamiesten arjessa.

Heikki Impiö
tiedottaja
Jyväskylän seurakunta

Sitä saa  
mitä tulee!
Näillä sanoilla onnitteli kaverini Facebookissa synttäri-
sankaria.  Ajatuksesta löytyy sekä syvyyttä että pilkahdus 
huumoria. Tietysti sanonta ”Sitä saa mitä tilaa”, pitää 
tietyissä tilanteissa paikkansa, mutta ei suinkaan aina.  
Kokoat hyllykköä ja tilaamassasi paketissa onkin vääriä 
tai puuttuvia osia. Ei paljoa naurata.  

Tuo otsikko näyttää pätevän sekä ikävissä että myös 
iloisissa asioissa.  Ei meidän perheessämme kukaan toi-
vonut vaimoni sairastumista vakavaan, etenevään tau-
tiin. Sen kanssa kuitenkin olemme tottuneet tulemaan 
toimeen päivä kerrallaan. Se on osa meidän elämääm-
me.  Samalla tavalla isovanhemmuuden suhteen minul-
la ei ollut etukäteen aavistustakaan mitä kaikkea muka-
vaa se tuo tullessaan. Tyttäreni muisteli sunnuntaiaa-
muista soittoa minulle, kun kertoi pojan syntymästä.  
Ukki oli kysynyt: ”Oletko tosissasi?”  Ja synnytysosastol-
la ensivierailulla harhailimme pitkän tovin sairaalan käy-
tävillä uloskäyntiä etsien, vaikka minulla on yleensä hyvä 
suuntavaisto.

Parhaillaan elämme adventtiaikaa, joka valmistaa 
meitä jouluun. Tässäkin voisi ajatella, että se joka val-
mistelee joulun tuloa hyvissä ajoin, menestyy parhaiten 
ja saa sen minkä haluaa. Mutta liika valmistelu voi joh-
taa myös pettymykseen, etenkin jos odotukset ovat kor-
kealla.  Kysymys kuuluukin, kuinka paljon elämää voi 
lopulta hallita? Huomaan itse jättäväni jouluvalmistelut 
sinne loppusuoralle, paitsi jos kelit ovat suosiollisia jää-
lyhtyjen tekoa ajatellen.  Viime joulu oli hyvä, pihamaal-
la loisti 42 jäälyhtyä, eikä lukumäärä ollut sattuma.  
Päädyin leikillisesti lopulta samaan lukuun kuin super-
tietokone Douglas Adamsin Linnunradan käsikirjassa. 
Sehän seitsemän ja puolen miljoonan vuoden laskennan 
jälkeen ilmoitti elämän tarkoitukseksi luvun 42.  

Tanskalainen teologi Søren Kierkegaard, yksi eksisten-
tialismin varhaisvaikuttajista onkin todennut: ”Elämä 
ymmärretään taaksepäin, mutta se täytyy elää eteen-
päin.” Muutama vuosi sitten jäädytysoperaationi tulok-
set sulivat jouluaaton vesisateeseen.  Lohdutuksena ajat-
telin: eivät ne kynttilät olisi palaneet muutenkaan kovas-
ta tuulesta johtuen. Sitäkin on mukava muistella, näin 
jälkikäteen.

Kirkon Media-
säätiön palkinto 
Virpi Suutarille

Suomen evankelis-luterilainen 
kirkko valitsee uudet luottamus-
henkilöt nelivuotiskaudelle vuoden 
kuluttua marraskuussa. Seurakun-
tavaalien vaalipäivä on isänpäivä 
eli 9.11.2014. Vaalien teema on 
”Usko hyvän tekemiseen”. Vaali-
kampanja nostaa esille kirkon toi-
mintaa ja osallistuu keskusteluun 
elämästä, arvoista sekä kirkosta. 
Tutkimuksen mukaan kirkon ja 
seurakuntien monipuolinen hyvän 
tekeminen on yksi tärkeimmistä 
syistä kuulua kirkkoon. Seurakun-
tavaalit ovat toistaiseksi ainoa val-
takunnallinen vaali, jossa 16-vuo-
tiailla on äänioikeus. Seurakunta-
vaalit ovat jatkossa yksipäiväiset.

Dokumenttiohjaaja Virpi Suutari 
sai Kirkon Mediasäätiön Katso mi-
nuun... -palkinnon 2013 elokuvas-
taan Hilton! Täällä ollaan elämä. Pal-
kinto jaettiin Oulun lasten- ja 
nuortenelokuvien festivaaleilla. 
Elokuva antaa äänen niille, joiden 
ääntä harvemmin kuullaan.Kirkon 
mediasäätiön palkinnolla tuetaan 
kotimaista lasten ja nuorten elo-
kuvaa sekä kannustetaan eloku-
vantekijöitä kristillisen vastuun ja 
arvomaailman pohdintaan. Pal-
kinto jaetaan yhdelle kotimaiselle 
elokuvalle kerrallaan, ja se myön-
netään elokuvan ohjaajalle. Pal-
kinnon suuruus on 1 500 euroa. 

Seurakunta-
vaaleihin 
aikaa vuosi
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Karton tuotejohtaja Eija Watia (vas.) ja tuotepäällikkö Minna Kuusisto aloittivat 
kuluvan vuoden joulukorttien kuva-aiheiden valinnan jo elokuussa 2012.

Kaupunkilaiset haluavat 
lähettää maalaismaisemia

Suomalaisten joulukortit ovat 
erilaisia kuin muualla Euroopassa. 
Haluamme esimerkiksi täysin eri-
laista punaista kuin englantilaiset, 
ranskalaiset tai espanjalaiset. 

Hupikorteistakaan emme hirvit-
tävästi innostu toisin kuin vaikka 
englantilaiset. 

– Hupikorttien pitää noudattaa 
perinteistä huumorilinjaa. Kovin 
ennakkoluulottomat hupiteemat 
ei kuulu suomalaiseen jouluun, ei-
kä alkoholi.

Kartossa etsitään jokaiselle jou-
lulle uusia tuulia. Kortinostajien 
toiveet ja halut vaihtelevat Suo-
men rajojen sisäpuolellakin. 

– Jokaiselle pitäisi löytää jota-
kin. Aina pitää kokeilla, ja yllättä-

  PETRI KANANEN  
  teksti ja kuva 

Punatulkkuja, narskuvaa lunta, 
kimmeltävä tähtitaivas ja pihalla 
touhukkaita tonttuja. Joulukortti-
makumme on hyvin perinteinen. 

Vaikka asumme kaupungeissa ja 
taajamissa, haluamme lähettää 
toisillemme maalaismaisemia.  
Liian kaupunkimaiset kortit jäävät 
Suomessa helposti pölyttymään 
kauppojen hyllyille. 

– Joulukorttien mökkitunnel-
maa voidaan nykyaikaistaa urbaa-
nimpaan suuntaan hileillä, lakoilla 
ja värimaailmalla. Kaupunkimai-
semiakin halutaan, mutta nekin 
ovat sinitaustaisia ja lumisia, jou-

Suomalaisten postittavat toisilleen mielellään hyvin perinteisiä joulukortteja. Rakkaissa kuva-aiheissa on lunta, 
maalaismaisemaa ja tonttuja. Postilaatikoihin putoilee myös enkeli- ja seimenlapsikortteja.

lukortteja valmistavan Karto Oy:n 
tuotepäällikkö Minna Kuusisto 
sanoo.

Kammoamme mustaa joulua.
– Suomalaiset haluavat nähdä 

lumisen joulun joulukortissa, vaik-
ka lunta ei olisikaan.

Jyväskyläläisessä Kartossa tiede-
tään, miten joulukortteja tehdään. 
Vuodesta 1971 toiminut yritys hoi-
taa kaiken korttien ideoinnista nii-
den toimittamiseen myymälöihin.

Tällä hetkellä toimitetaan kaup-
poihin viimeisiä lisätilauksia. Vuo-
den 2014 joulun kuvateemojen va-
linta on alkanut jo elokuussa. Kor-
tit painetaan kevättalvella ja paka-
taan kesälomien jälkeen.

Katso korttien suosikkiaiheet
youtube.com/henkielama

Näitä kortteja suomalaiset tänä vuonna saavat. Lumisten maisemien, kynttiläasetelmien ja tonttujen rinnalle on tullut hiljalleen myös huumoria. Karton tämän vuoden uutuus on oikeassa reunassa oleva 
piparikortti. Suomalaiset ovat lähettäneet viime aikoina vuosittain lähes 50 miljoonaa joulukorttia.

viä onnistumisiakin löytyy sieltä 
joukosta.

Muutama vuosi sitten tekstailim-
me peukalot punaisena jouluter-
vehdyksiä ja lähettelimme sähköi-
siä kortteja. Sitten siirryimme Fa-
cebookiin. Minna Kuusiston mie-
lestä sähköiset tervehdykset koe-
taan nykyisin vähän rasittaviksi.

– Joulukortin asema on jopa vah-
vistunut, mikä on yllättävääkin. En-
nen joulukorttien lähettäminen  
koettiin tietynlaisena velvollisuute-
na. Nyt vastaanottajan mielessä 
kirjeen ja kortin arvo on noussut. 
Kun lähettäjä jaksaa nähdä lähet-
tämisen vaivan, ilahduttaa kortti 
lähettäjää ja vastaanottajaa. 

Joulukorttien lähettely on pää-
asiassa lasten, keski-ikäisten ja 
vanhusten puuhaa. Nuoret ja nuo-
ret aikuiset eivät kortteja lähettele 
ennen kuin vakiintuvat. 

– Kolmenkympin kieppeillä kor-
tin arvo taas aletaan muistaa lap-
suuden jälkeen. 

Joulua vietetään, koska Jeesus 
syntyi silloin. Kristillinen sanoma 
myy myös joulukorteissa.

– Kyllä meillä aina pitää jou-
luevankeliumi olla, enkelit on to-
della tärkeä kuva-aihe. Seimenlapsi 
pysyy aina suomalaiselle tärkeänä.

Jyväskyläläinen Karto Oy on valmistanut kortteja yli 40 vuotta. Yritys hoitaa korttibisneksessä kaiken: suunnittelun, tuotan-
non ja jakelun myymälöihin. Yhtiö työllistää kaikkiaan 150 henkilöä. 
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Apua kehitysmaiden lapsille, tukea
kristillisille televisio-ohjelmille

 KIRKON TIEDOTUSKESKUS teksti

HUHTASUO
8.12. klo 18 Huhtasuon kirkko, 
Nevakatu 6
15.12. klo 16 Lasten kauneim-
mat joululaulut, Halssilan kirkko, 
Kärpänkuja 5 
15.12. klo 18 Halssilan kirkko

KELTINMÄKI
8.12. klo 16 Kortepohjan seura-
kuntakeskus, Isännäntie 4
15.12. klo 18 Keltinmäen kirkko, 
Keltinmäentie 10
16.12. klo 18 Kauneimmat joulu-
laulut saame-suomi, Keltinmäen 
kirkko
6.1. klo 16 Sotainvalidien sairaskoti, 
Keskussairaalantie 40

KESKUSTA 
12.12. klo 18 Lahjaharjun Kappeli, 
Ukonniementie 2 
15.12. klo 16  ja klo 18 Kaupungin-
kirkko, Kirkkopuisto
 
KORPILAHTI
11.12. klo 18 Lasten kauneimmat, 

seurakuntatalolla, Kirkonmäentie 1
12.12. klo 18 Putkilahden kylätalo, 
Vespuolentie 1950
15.12. klo 18 kirkko, Kirkonmäent. 3
17.12. klo 18 Ylä-Muuratjärven 
kylätalo, Petäjävedentie 2178
18.12. klo 18 Oittilassa, Hämäläi-
sillä, Vainionmäenrantatie 11
22.12. klo 16 Koski-Baari, Saakos-
kentie 5

KUOKKALA 
8.12. klo 16  ja klo 19 Kuokkalan 
kirkko, Syöttäjänk. 4
5.12. klo 16  ja klo 19 Kauneimmat 
joululaulut, Kuokkalan kirkko

PALOKKA 
9.12. klo 11.45  Luhtisen palvelu-
talo, Ritopohjantie 23
11.12. klo 13 Ruusakoti, Norolant. 2
15.12. klo 16 Kauneimmat joulu-
laulut lapsiperheille, Palokan 
kirkko, Rovastintie 8
15.12. klo 18 Palokan kirkko 
19.12. klo 13 Palokan sairaala, 
Ritopohjantie 25

6.1. klo klo 15 Palokan Veteraani-
talo, Haukkamäentie 2
21.12. klo 9 Saarenmaan koulu, 
koulun joulujuhla, Kokkomäentie 2

SÄYNÄTSALO
8.12. klo 14 Neulaskoti, Pihkatie 4
8.12. klo 16 Lasten kauneimmat 
joululaulut, Neulaskoti
11.12. klo 18 Lasten kauneimmat 
joululaulut, Säynätsalon kirkko, 
Saarnatie 1
14.2. klo 18 Table en Bois -kahvila, 
Vuorenlahdenkatu 38, Säynätsalo
15.12. klo 16 Säynätsalon kirkko

TIKKAKOSKI
11.12. klo 18.30 Puuppolan koulu, 
Puuppolankoskentie 93
12.12. klo 18.30  Tikkakosken 
rauhanyhdistyksen talo, Jylhänperä, 
Hiidenjärventie 37
15.12. klo 16 ja klo 18 Tikkakosken 
kirkko, Kirkkokatu 18
19.12. klo 18 Nyrölän koulu, joulu-
juhla, Jatkolantie 11

VAAJAKOSKI 
8.12. klo 14 Jyskän seurakuntakoti, 
Asmalammentie 4 
8.12. klo 16 Lasten kauneimmat 
joululaulut, Vaajakosken kirkko, 
Kirkkotie 11
15.12. klo 16 ja klo 18 ja klo 21 
Vaajakosken kirkko
22.12. klo 18 Koivuniemen kappeli, 
Koivuniementie 30

TAULUMÄKI Lohikoskentie 2
12.12. klo 19
17.12. klo 19.
21.12. klo 18.

VESALAN RIIHIKIRKKO 
14.12. klo 16, klo 17.30  ja klo 19. 
 
MUUT
10.12. klo 14 Kauneimmat joulu-
laulut, Osallisuuden kahvihuoneen 
kokoontumisessa, Vanha Pappila, 
Vapaudenkatu 26
10.12. klo 18 Kauneimmat joulu-
laulut, mukana kehitysvammaistyö, 
Kaupunginkirkko, Kirkkopuisto

11.12. klo 17 Seminaarinmäen 
kauneimmat joululaulut, 
Kaupunginkirkko
19.12. klo 19 Christmas Carols, 
Kaupunginkirkko

KAUNEIMMAT JOULULAULUT 
KONSERTIT, LIPUT 10/5€  
15.12. klo 15 Vox Aurea, Taulumäen 
kirkko, Lohikoskentie 2
22.12. klo 15 Vox Aurea, Taulumäen 
kirkko
  
KAUNEIMMAT JOULULAULUT 
-MESSUT  
14.12. klo 15 Familjemässa och Lucia 
med De vackraste julsångerna i Kel-
tinmäki kyrka, Keltinmäentie 10
15.12. klo 18 Taulumäen kirkko, 
Lohikoskentie 2 
22.12. klo 10  Palokan kirkko, 
Rovastintie 8
22.12. klo 10 Säynätsalon kirkko, 
Saarnatie 1
22.12. klo 10 Vaajakosken kirkko, 
Kirkkotie 11 

Kauneimmat joululaulut  
Jyväskylän seurakunnassa

 
Kehitysmaiden vammaiset lapset 
saavat Suomen Lähetysseuran ke-
räämät tuotot joulukeräyksestä ja 
Kauneimmat Joululaulut -tilai-
suuksien kolehdista. Lisäksi ensim-
mäisenä adventtina 1.12. kerätään 
jumalanpalveluksissa kolehti kehi-
tysmaiden lasten aseman paranta-
miseen Suomen Lähetysseuran 
kautta. Vammaisten ihmisoikeudet 
ovat kehitysmaissa puutteellisia. 
Lähetysseuran tuella järjestetään 
kuntoutusta ja terveydenhoitoa. 
Lisäksi tuetaan erityisopetusta ja 
koulutetaan opettajia esimerkiksi 
viittomakielen taidoissa ja anne-
taan oikeaa tietoa vammaisuuden 
syistä ja ehkäisemisestä. Lisätieto-
ja www.kauneimmatjoululaulut.fi.
 
Kirkon Ulkomaanavun adventti-
keräys kohdistuu kehitysmaihin 
köyhyydessä eläville lapsille. Va-
roilla koulutetaan perheitä saira-
uksien ehkäisyssä ja hoidossa, se-
kä hankitaan erityisruokaa sitä 
tarvitseville lapsille. Lisätietoja 
www.kirkonulkomaanapu.fi. 

Kirkon Ulkomaanapu kehottaa 
myös toisenlaisen lahjan hankki-
miseen. Eettiset joululahjat ovat 
esimerkiksi naisten koulutuksen 
tukemista tai työkaluja kehitys-
maiden perheille. Lisätietoja 
www.toisenlainenlahja.fi.

Pipliaseuran joulukeräys aloittaa 
kolmivuotisen kampanjan: Kolmen 
vuoden aikana valmistuu sata uutta 
raamatunkäännöstä. Valmiit kään-
nökset ovat 500 miljoonan ihmisen 
luettavissa heidän omalla kielel-
lään. Lisätietoja  www.piplia.fi.

Radiolähetysjärjestö Sanansaat-
tajat suuntaa Joulun valoa -keräyk-
sen tuotot Iraniin ja lähialueille. 
Keräyksen tuella maksetaan palk-
kaa kristillisen SAT-7-satelliittitele-
visiokanavan toimittajille.Keräys 
on osa Sansan 40-vuotisjuhlavuot-
ta. Lisätietoja www.sansa.fi.
 
Kansanlähetyksen Suuressa mu-
kana -joulukeräys tukee kirkkojen 
rakentamista Venäjällä, Etiopiassa 
ja Japanissa. Lisäksi perustetaan 
seurakuntia Etu-Aasiassa. Lisätie-
toja  www.sekl.fi.

Suomen luterilainen evankeliumi-
yhdistys (Sley) auttaa joulukeräyk-
sen turvin kirkkorakennuksen ra-
kentamista eteläisessä Sudanissa. 
Goromin alueella asuu pysyvästi tu-
hansia pakolaisia kymmeniä vuosia 
kestäneen sisällissodan vuoksi. Alu-
eella on pieni luterilainen seurakun-
ta. Lisätietoja www.sley.fi.  

Lähetysyhdistys Kylväjä kohdistaa 
joulukeräysvarat nuorten parissa 
tehtävään työhön Japanissa, Mon-

goliassa ja itäisessä Aasiassa. Nuo-
rille järjestetään muun muassa 
opiskelijatapahtumia yliopistoissa 
sekä urheilutapahtumia ja leirejä. 
Lisätietoja www.kylvaja.fi. 

Kansan Raamattuseuran jouluke-
räys kohdistuu kristilliseen työhön 
nuorten ja opiskelijoiden parissa 
Suomessa. Lisätietoa www.kan-
sanraamattuseura.fi.

Yleiskristillinen medialähetysjär-
jestö IRR-TV kohdistaa keräyksen 
tuotot lapsille Suomessa, Venäjällä 
ja Intiassa. Suomessa kohteena 
ovat köyhyysrajan alapuolella elä-
vät lapsiperheet, erityisesti yksin-
huoltajaperheet. Venäjällä varat 
ohjataan katulapsien ja lapsivan-
kien auttamiseen, Intiassa tuetaan 
ihmiskaupan uhreja ja katulapsia. 
Lisätietoja jouluenkeli.fi.  

Perinteinen joulun tuki on Pelas-
tus armeijan keräys kotimaan vähä-
varaisille perheille. Padat ilmesty-
vät kaduille joulukuussa. Lisätieto-
ja www.pelastusarmeija.fi

Merimieskirkko kerää varoja me-
renkulkijoiden parissa tehtävään 
työhön. Se tukee merenkulkijoiden 
arkea keskustelemalla ja auttamal-
la, esimerkiksi kuljettamalla heitä 
kaupunkiin hoitamaan asioita. Li-
sätietoja www.merimieskirkko.fi.

ANNA AVAIN 
AMMATTIIN

Yli 15.000 suomalaista allekirjoitti vetoomuk-
sen nuorten toimeentulon puolesta. Vetoomus 
luovutetaan presidentti Sauli Niinistölle, jotta 
hän Suomen ulkopolitiikan johtajana edistäisi 
kehitysmaiden nuorten mahdollisuuksia saada 
ammattikoulutusta ja päästä irti köyhyyden 
kierteestä.

Tuettu ulkoministeriön kehitysyhteistyövaroin.

Kiitos, että allekirjoitit
Avain ammattiin
-vetoomuksen.

Jalkahoidot, hieronnat 
ja lahjakortit

Hierontapiste Iisopista,
Liisa Nipuli 

Kauppakatu 28 A 54 
050 362 27 44

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rukouspalvelua 
Rukousta niiden puolesta, jotka sitä 
tarvitsevat: sairaudet ja muut mieltä 

painavat asiat 

PERJANTAISIN klo 18:30 – 20:30 
 13.12. / 10.1. / 24.1. / 7.2. / 21.2. / 7.3. / 21.3. / 

4.4. / 18.4. / 2.5. / 16.5. / 30.5. 2014 

Vapaasrk:n tiloissa  
Puutarhakatu 16, Jyväskylä 

Tervetuloa! 
 

Lisätietoja: 
www.healingrooms.fi 

Lämminhenkinen 
juhla- ja kokoustila keskustassa

Jyväskylän NNKY, Puistotori 4
040 740 4472, jklnnky@elisanet.fi 

www.ywca.fi  > paikallisyhdistykset > Jyväskylä

Lähelläsi hautajaisjärjestelyissä 
Kauppakatu 12 JYVÄSKYLÄ, p. 014-614998
www.hautauspavelunooa.fi
AVOINNA ma–pe 9–18.00, la 9–13

Kauniit KUKAT meiltä.
Vieraile

sivuillamme!

Ilmarisenkatu 20, 40100 Jyväskylä
p. (014) 378 1802  www.punainenpirtti.fi

Juhlan Paikka
Pito- ja Juhlapalvelu

PunaInen PIrttI Ky

- 20 %

L O P P U U N M Y Y N T I
Kirjat, adressit, kortit ja 
äänitteet (ei v. 2013 tuotteet)

Lapuan hiippakunnan lähetystoimisto, 
Kauppakatu 19 C, ma-pe 9-14

http://basaari.mission.fi/

Voit tehdä lahjoituksen  
myös tekstiviestillä. 

Kauneimmat Joululaulut kajahtavat  
vammaisten oikeuksien puolesta. 

Katso, missä voit laulaa ja tehdä hyvää.
www.kauneimmatjoululaulut.fi

JOULU5 
(5 €)

  JOULU10  
(10 €)

numeroon  
16155

Keräyslupa: Manner-Suomi 2020/2012/2695, voimassa 2013–2014, myönnetty 27.9.2012, Poliisihallitus.
Ahvenanmaa 2012/6893, voimassa 2013, myönnetty 27.8.2012, Ahvenanmaan maakuntahallitus. 

Kerätyt varat käytetään vuosien 2013–2015 aikana Suomen Lähetysseuran ulkomaantyöhön.

tai

Lähetä viesti

Vuoden varainhankintateko 2012
 Vastuullinen Lahjoittaminen Ry
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Nuorisotyön tied. teresa.muhonen@evl.
fi 050 549 7016, tai juha.koivurova@evl.
fi 050 549 7004 ja nuoriso- ja rippikou-
lutyön vastuupappi ville.tikkanen@evl.fi 
050 400 0013.

Varttuneelle väelle:
Varttuneiden ja eläkeläisten piiri Puisto-
tori 4, Kauneimmat joululaulut ke 11.12. 
klo 13. 
Mallan kammari to 12.12. klo 14 Van-
hassa pappilassa (Vapaudenk. 26). Jou-
lujuhla. Jatkuu tammikuussa 23.1.
Eläkeläisten piiri, Viitakoti, ke klo 14, 
paritt. viikot. Jatkuu 15.1.
Korttelikerho, Cygnaeuksenkatu 8, Ker-
hohuone, to 12.12. klo 10–11.30.

Kuorot:
Hyvät Jyvät ti klo 19 Pappilan rippikou-
lusalissa. Tied. Valtasaari 050 521 5411. 
Stemmina to klo 17.45 Lahjaharjun 
kappelissa. Tied. Laasonen 050 549 7020.

Diakonia:
Päivystykset ma, ke ja to klo 9–11 Cyg-
naeuksenk. 8. Pietiläinen 050 549 7027, 
Nuuhkarinen  050 340 0665, Solismaa 
050 549 7006 tai Pelkonen 050 549 7001. 
Aamukahvila ja käsityöpiiri Keljon 
palvelutalon B-talon 4. krs.  ti klo 10–12. 
Syyskauden viim. kerta ti 17.12. 

LOHIKOSKI
Lahjaharjun kappeli, Ukonniementie 2
Messu su 8.12. klo 12, Watia, Tenkanen. 
Lasten joulukirkot ke 11.12. klo 9.15 ja 
10.15.  
Kauneimmat joululaulut to 12.12. klo 
18, Niiles-Hautanen, Tenkanen, Pelkonen. 
Messu su 15.12. klo 12, Pirtala, Valta-
saari, Kannelkuoro, joht. Ulla Kotamäki, 
kirkkokahvit. 

Lapsille ja perheille: 
Kerhot joululomalla vko 50 alk. 
Lasten joulukirkot vko 50.
Päiväkerhot, ekavauvaryhmä, tarkem-
mat tiedot nettisivuilta.
Muskarit: tied. terhi.hassinen@evl.fi 
050 340 9893 tai tiina.jarvinen@evl.fi 
050 571 5155. 

Kouluikäiset: 
Tarkempia tietoja nettisivuilta.
Tied. nuorisotyönohjaaja johanna.mati-
lainen@evl.fi 050 595 3945.

Nuoret: 
Nuortenilta to klo 19–21, Yliopiston-
katu 26B
Nuorisotyön tied. teresa.muhonen@evl.
fi 050 549 7016, tai juha.koivurova@evl.
fi 050 549 7004 ja nuoriso- ja rippikou-
lutyön vastuupappi ville.tikkanen@evl.fi 
050 400 0013.

Ryhmätoimintaa: 
Avoin solu ti klo 16–17.30. Kokoon-
tuu kodeissa. Tied. Hely Järvinen  050 
359 5611. 
Miesten raamattupiiri Lahjaharjun kap-
pelissa ma klo 18–20. Tied. Pertti Viitanen 
050 312 5288. Syyskauden viim. 16.12. 

Diakonia ja lähetys: 
Diakoniapäivystykset ma, ke ja to klo 
9–11, Cygnaeuksenkatu 8. Tied. Auni 
Pelkonen 050 549 7001. 
Eläkeläisten kerho jatkuu v. 2014 ti 7.1. 
klo 12 Lohikosken päiväkeskuksessa.
Lähetyksen leivontatalkoot ti 14.1. klo 
12 Lohikosken kirkolla.
Olohuone v. 2014 ti 7.1. lähtien klo 
9–11 Lahjaharjun kappelilla. 
Kiitos kuluneesta vuodesta ja 
Siunattua joulun aikaa!

KORPILAHDEN ALUESEURAKUNTA

Palvelupiste avoinna ti-to klo 9-15. P. 
050 557 9012. Muina aikoina virkatodis-
tukset ja toimitusten sopiminen, p 050 
363 2300, hautausasiat 040 162 3982, 
muissa asioissa yhteys työntekijöihin.
Jumalanpalvelukset: 
Suomalainen messu pe 6.12. kirkko klo 
10. Koivisto, Laakso-Viholainen, Kirkko-
kuoro & Korpilahden Pelimannit  johtaa 
Outi Penttinen 
Messu su 8.12. kirkko klo 10. Haapa-
kangas, Tiusanen.Sanajumalanpalvelus 
su 15.12. kirkko klo 10. Haapakangas, 
Laakso-Viholainen.

PALOKAN UUSI KAMARIKUORO ESITTÄÄ JOULUISTA bAcHIA  
nPalokan uuden kamarikuoron (kuvassa) konsertissa Palokan kirkossa 8.12. 
klo 18 soivat Bachin kantaatti Laps on meille syntynyt sekä osia Bachin jou-
luoratoriosta. Trumpetti kirkastaa ilosanomaa. Mukana on soitinyhtye sekä 
urkuri Liisa Partanen ja solistit Annastiina Tahkola ja Joose Vähäsöyrinki, 
tenorisoolot Pertti Tahkola. Vapaa pääsy, 10 euron ohjelma musiikkityölle. 

IHMISEN ÄÄNI SUUNTAA KORPILAHDELLA VALOA KOHTI 
nKamarikuoro Ihmisen ääni esiintyy Korpilahden kirkossa 8.12. klo 14. 
Valoa kohti -konsertissa kuullaan muun muassa Jean Sibeliuksen ja Jaakko 
Linjaman joululauluja sekä Felix Mendelssohnin joulukantaatti, joka poh-
jautuu virsikirjan koraaliin Enkeli taivaan. Tilaisuudessa vuorottelevat 
musiikki ja luetut joulun ajan profetiat. Urut Kaisa Alasaarela, solistit Johan-
nes Heikkilä ja Hanna Liukkonen. Konsertin johtaa Matias Lahti. Vapaa 
pääsy, kolehti alueseurakunnan musiikkityölle.

JOULUN SÄVELET SOIVAT KESKIVIIKKOISIN KAUPUNgINKIRKOSSA
n Joulun sävel kutsuu keskiviikkoisin musiikin äärelle klo 12–12.30. 11.12. 
esiintyvät Hannele Valtasaari, laulu, ja Risto Valtasaari, urut ja piano. Yhteis-
lauluja. 18.12.  ovat vuorossa Carmas Lee, laulu ja nokkahuilu, ja Hannu Ten-
kanen, urut ja piano. Kolehti Suomen Lähetysseuralle.

AALTO-SALIN JOULUKONSERTISSA SAA YLEISöKIN LAULAA 
nAalto-salissa kajahtaa, kun Virsimiehet, Virsiveljet ja Janne Halmelan joh-
tama Kajastus-puhallinorkesteri soittaa, laulaa ja laulattaa tuttuja joululau-
luja ja virsiä. Konsertti kuullaan 10.12. klo 18 Aalto-salissa ja 12.12. klo 18 
Kuokkalan kirkossa. Ohjelmat 5 euroa, tuotto Kuokkalan flyygelirahastolle.

STUDIOKUORON JOULU LOISTAA KUOKKALASSA
n  Jyväskylän Studiokuoron joulukonsertti Loistava joulu lauan taina 14.12. klo 
16, johtaa Hannu Ikonen. Ohjelma 15 euroa Kuokkalan flyygelirahastolle.

MIESKUORO SIRKAT JOULUISINA TAULUMÄELLÄ
nSirkat konsertoi Taulumäen kirkossa 16.12. klo 19. Sirkkoja johtaa Nikke 
Isomöttönen, solisti on sopraano Emili Losieri. Eliisa Suni säestää pianolla. 
Lippuja voi ostaa etukäteen Sokokselta, Prismoista tai Sirkoilta. S-etukortilla 
lippu 15 euroa,  muuten 20 euroa. Alle 12-v. vanhempien seurassa ilmai-
seksi.

cANTINOVUM JA TÄHTI SUUREMPI MUITA 
nKamarikuoro Cantinovumin Tähti suurempi muita -joulukonsertit kuul-
laan Kuokkalan kirkossa 17.12. klo 19 ja Taulumäen kirkossa 19.12. Konsertit 
johtaa Rita Varonen.  Ohjelma 15/8 euroa. 
 
SAMULI EDELMANN JA HILJAISUUDEN VALO HUHTASUOLLA 
nEdelmann konsertoi Huhtasuon kirkossa 19.12. klo 19. Liput 27,50 € lip-
pupalvelusta ennakkoon, tai ovelta 28 euroa. Konsertissa kuullaan sekä van-
hoja tuttuja kappaleita että uusia teoksia, joita ovat kirjoittaneet muun 
muassa Mikko Kuustonen, Timo Kiiskinen, Pekka Ruuska, Leri Leskinen, 
Markus Koskinen ja Pepe Johansson.

hyvästä seurasta.
Miesten piiri ti 17.12. klo 18 kirkon par-
vella, tied. 050 68691.
Messu 3. adventtisunnuntai 15.12. klo 
10, Kari, Ahonen, Tahkola.

Musiikki:
Palokan Kamarikuoron ja solistien jou-
lukonsertti kirkossa su 8.12. klo 18, johtaa 
Pertti Tahkola. Osia Bachin jouluoratori-
osta sekä joulukantaatti Laps syntynyt on 
meille. Vapaa pääsy, ohjelma 10 €.  
Kauneimmat joululaulut Luhtisen pal-
velukeskuksessa ma 9.12. klo 11:45.  
Kauneimmat joululaulut Ruusakodilla 
ke 11.12. klo 13.  
Lasten kauneimmat joululaulut kir-
kossa su 15.12. klo 16, Lapsikuoro.  
Kauneimmat joululaulut kirkossa su 
15.12. klo 18, mukana Kirkkokuoro.  
Kauneimmat joululaulut Palokan sai-
raalassa to 19.12. klo 13. 
Lapsikuoron päättäjäiset su 15.12. noin 
klo 17 Kauneimpien joululaulujen jälkeen.
Lauluryhmä Tuikku ke 11.12. klo 17.30, 
tied. Lapsikuorosta ja Tuikusta Tuovi 
Ruhanen p. 040 560 9931.
Palokan kirkkokuoro to klo 18 Jokelan 
pappilassa.

Diakonia ja lähetys:
Adventtimyyjäiset su 8.12. messun jäl-
keen noin klo 11.30–14, lähetystyön 
hyväksi.
Lähetyspiiri ti 10.12. klo 10–12 takka-
huoneessa.
Päiväpiiri ke 11.12. klo 13 kirkkosalissa 
ja -torilla. 
Lähimmäisen Kahvitupa to 12.12. klo 
12–15 takkahuoneessa.  
Diakonian päivystys kirkolla ti ja ke klo 
9 –11 Susanna Halinen  040 5609910 ja 
Päivi Itkonen 040 7090142.

Lapset ja perheet:
Päivä- ja perhekerhot jäävät joulutauolle 
16.12. alkaen.
Perhepysäkit:
Ritoharju (Norolankuja 3 F) ti klo 9 –11. 
Kirri (Kirrinpelto 1) to klo 9-11. 
Mannilas (Mankolantie 3 ) ti 9.30–11.30.
Perhepysäkki kirkolla to klo 9 -11. 
Vauvapysäkki kirkolla ti klo 13 -15.
Mammapysäkki Mannilassa ma 9.12. klo 
18–20. 
Taaperoryhmä (lapset n. alle 2 vuotta) 
kirkolla ke 11.12. klo 9.30–11.30.
Päivähoitoväen joulukirkot ti 17.12. ja ke 
18.12. klo 9.30. Kaikki ovat tervetulleita!
Tied. Katja Jansa 040 5609908. Olemme 
myös Facebookissa.

Kouluikäiset:
Kerhot päättyvät viikolla 49 ja jatkuvat 
vuonna 2014 viikolla 3.
Kerhonohjaajien joulupuuro Vaajakos-
ken kirkolla ma 9.12.  klo 17–19.

Palokan joulukuvaelma 
kaipaa tekijöitä
Kuvaelma on kirkossa aattona 
24.12. klo 15. Tarvitsemme va-
paaehtoisia eri rooleihin kuten 
enkeleiksi ja paimeniksi. Tied. 
minna.junttila@evl.fi  040 773 
9851, mira.maasola@evl.fi 050 
408 8813.

Menovinkki

Nuoret:
Joulujuhla11.12. klo 17 alkaen, juhlan 
jälkeen nuorisotyö jää  lomille ja toi-
minta starttaa taas viikolla 4.
Tyttöjen päivä la 14.12. klo 12–18 Joke-
lan pappilassa. 
Dino-ilta to 19.12. klo 18–20.30.
Lisätiedot: Paula Niemitalo 040 560 
9909, Ilkka Göös 040 527 5382.

SÄYNÄTSALON ALUESEURAKUNTA

Hautaus- ja virastopalvelut, Pappilan-
tie 6. Avoinna ma ja ti klo 9–13, to klo 
9–12. P. 040 535 0047.
SÄYNÄTSALON KIRKKO
Itsenäisyyspäivän sanajumalanpalvelus 
pe 6.12. klo 10, Romar, Laiho.
Sibelius-messu  su 8.12. klo 10, Kärkkäi-
nen, Laiho. Sibeliuksen Andante Festivo, 
Berceuse, Sibeliuksen virret. Jousikvar-
tetti; Teresa Innanen, Sini Souru, Anette 
Karppinen ja Samuli Souru.

Naiskuoro Pulssin joulukonsertti to 
5.12. klo 19. Ohjelma 10 €. 
Itsenäisyyspäivän sanajumalanpalve-
lus pe 6.12. klo 10, Helin, Hassinen. 
Joulukonsertti la 7.12. klo 18.30, Laulu-
Miehet, joht. Matti Hyökki. Ohjelma 20 €. 
Musica-kuoron joulukonsertti la 7.12. 
klo 21, joht. Pekka Kostiainen. Ohjelma 
20/10 €. 
Tuomasmessu su 8.12. klo 18, Liukko-
nen, Watia, Kokko, Virkkala-Järvinen, 
Laasonen ja bändi, Aartolahti ja kuoro. 
Tuomasmessun raamattu- ja keskuste-
luryhmä ti 10.12. klo 18.  
Jyväskylä Sinfonian konsertti ke 11.12. 
klo 19. 
Kauneimmat joululaulut -yhteislauluti-
laisuus to 12.12. klo 19, Maritta ja Heikki 
Tynkkynen sekä Laajavuoren Rotaryt, 
Lux Auribus, joht. Kimmo Tuuri. 
Kirsi Rannon joulukonsertti pe 13.12. 
klo 19. 
Jyväskylän Naislaulajien joulukonsertti 
la 14.12. klo 16, joht. Rita Varonen. 
Kauneimmat joululaulut -konsertti su 
15.12. klo 15, Vox Aurea, Kolmekuuto-
set, Viitala. Ohjelma 10/5 euroa. 
Kauneimmat joululaulut -messu su 
15.12. klo 18, Palola, Nieminen, Tiusa-
nen, Naiskuoro Pulssi. 
Sirkkojen joulukonsertti ma 16.12. klo 
19, joht. Nikke Isomöttönen. 
Kauneimmat joululaulut -yhteislauluti-
laisuus ti 17.12. klo 19, Palokan kamari-
kuoro joht. Pertti Tahkola. 
Tahkolan perheen joulukonsertti ke 
18.12. klo 19. 
Kamarikuoro Cantinovumin joulukon-
sertti to 19.12. klo 19, joht. Rita Varonen.
 

HUHTASUON ALUESEURAKUNTA
Messu 2. adventtisunnuntai 8.12. klo 10, 
Tervonen, Mertanen. 
Kauneimmat joululaulut su 8.12. klo 
18. Mertanen. 
Messu, partiolaisten kirkkopyhä 3. 
adventtisunnuntai 15.12. klo 10, Konsti, 
Mertanen.  
Huoltamo su 15.12. klo 16. Nuorille 
aikuisille ja lapsiperheille. Huoltamo-
tiimi ja O. Väätäinen. 
Hiljaisuuden valo, Samuli Edelmanin 
konsertti to 19.12. klo 19. Liput 27.50 € 
lippupalvelusta ennakkoon, ovelta 28 €. 

Lapset ja perheet:
Kerhot jatkuvat joulutauon jälkeen vk 3.
Lasten joulukirkot ke 18.12. klo 9 ja 10.
Kierrätysaskarteluilta ma 9.12. klo 
17.30–19.30. Ilm. 050 3235355. 
Aikuisten käsityökerho ti 10.12.
klo 18–20. 
Aikuinen-lapsi -käsityöpaja to 12.12. 
klo 17.30–19.30. Ilm. 050 323 5355.

Nuoret:
Kerhot jatkuvat vk 2. Tied. 050 549 7017.

Ryhmätoimintaa: 
Eläkeläisten kerho to 12.12. klo 14. Jou-
lupuuro; Tervonen ja Vepsäläinen.
Pietarin killan joulujuhla ti 17.12. klo 18.
Naisten jumppa to klo 18–19.

Diakoniapäivystys ma–ke klo 
9–10.30, muuna aikana elina.vepsalai-
nen@evl.fi 050 549 7005.  

HALSSILAN SEURAKUNTAKESKUS
Itsenäisyyspäivän sanajumalanpal-
velus pe 6.12. klo 12, Konsti, Salmela, 
Jyväskylän puhallinorkesteri.
Messu 2. adventtisunnuntai 8.12. klo 12, 
Väätäinen, Salmela.
Matka joulun ihmeeseen su 8.12. klo 16.

Matkalla  
joulun ihmeeseen
Halssilan kirkolla jouluun 
johdattavat Gsus-lauluyhtye, 
Ilona Rimpilä, Esko Turpeinen 
ja Maria Salmela. Konsertti 
8.12. klo 16.  Vapaa pääsy.

Menovinkki

Lasten kauneimmat joululaulut 15.12. 
klo 16, Salmela, Lyytinen, Siistonen, Lap-
sikuoro ja Bändi. Glögi ja piparitarjoilu.

Kauneimmat joululaulut su 15.12. klo 
18, Siistonen, Salmela, IloSet, Ihanaiset, 
Majakka, Bändi. Glögi ja piparitarjoilu 
ennen tilaisuuden alkua.
Kauneimmat joululaulut pe 20.12. klo 13 
Telkänpesä, Telkänt. 2. Salmela, Halonen.

Lapset ja perheet:
Lasten joulukirkot ti 17.12. klo 9 ja 10. 
Kerhot jatkuvat joulutauon jälkeen vk.3

Kouluikäiset: 
Kerhot jatkuvat vk 2.

Ryhmätoimintaa: 
Aamurukouspiiri ke klo 8. Viim. ke 
18.12. Jatkuu 8.1.2014.
Torstaitapaaminen to 19.12. klo 13. 
Joulutunnelmissa 
Raamattupiiri to 12.12. klo 17. 
Miesten tupailta, ke 18.12. klo 18. Mies 
ja Joulu, Väätäinen.
 
Musiikki:  
Tied. 050 380 0608.

Diakoniapäivystys: 
ma–ke klo 9–10.30, muuna aikana juha.
halonen@ev.fi 050 549 7024.

KELTINMÄEN ALUESEURAKUNTA

Suomalainen messu, sanajumalanpalve-
lus pe 6.12. klo 10, Jurva, Nieminen, Lin-
tunen, Lähde!-kuoro. Mäkipartio. Kahvit.
Messu Kuninkaasi tulee kunniassa su 
8.12. klo 10, Salminen, Pitkänen, Lintu-
nen, Kallio, pyhäkoulu, kahvit.
Aamurukous ti 10.12. klo 8–8.30.
Hiljainen aamurukous to12.12. klo 
8–8.30.
Konsertti pe 13.12. klo 19, Harjun Laulu 
ja Jyväskylän Salonkiorkesteri. Ohjelma 
12/10 €.
Familjemässa och Lucia med De 
vackraste julsångerna la 14.12. klo 5. 

Familjemässa och Lucia 
med De vackraste julsån-
gerna la14.12. klo15 i Kel-
tinmäki kyrka. Pitkänen, 
Nieminen.

Menovinkki

Messu Tehkää tie Kuninkaalle su 15.12. 
klo 10, Ridanpää, Vilkko, Lintunen, 
Kallio, pyhäkoulu, kirkkokahvit. 
Kauneimmat joululaulut su 15.12. klo 
18, Vilkko, Lintunen, Seurakuntakuoro. 
Kolehti lähetystyölle.
Lasten joulukirkot ma 16.12. klo 9, 9.45, 
10.30, Ridanpää, Nieminen, lastenoh-
jaajat.
Kauneimmat joululaulut saame–suomi 
ma 16.12. klo 18, Wimme Saari, Erva Niit-
tyvuopio, Jorma Vilkko, Jukka Hassinen. 
Kauneimpia joululauluja saameksi ja suo-
meksi. Huom! Aika muuttunut. 
Aamurukous ti 17.12. klo 8–8.30.
Löytöretkiä Raamattuun ke 18.12. klo 
18. Luukkaan seurassa, Eivor Pitkänen.
Hiljainen aamurukous to 19.12. klo 8. 
Taka-Keljon lähetyspiiri ke 15.1. klo 
18.30, Kakkureilla, Kortesuonkatu 24.
Mahdollisuus keskusteluun ja esiru-
koukseen jumalanpalveluksen jälkeen.

Lapset ja perheet:  
Kerhot joulutauolla viikolla 51–2.
Päiväkerhot tied. 050 372 5573, 
050 412 1514.
Perheolkkari ke klo 9–11. 
Lapsi- ja perhetyön tied. 050 340 0639.
Muskarit tied. 050 340 9898.

Kouluikäiset: 
Kerhot joulutauolla viikoilla 51–2.
Tied. 050 549 7002.
Kirkkis Avoimet ovet alakoululaisille 
ma ja ke klo 13–16. Tied. 050 549 7002.

Nuoret:
Tied. 050 549 7010, 050 549 7030. 
Facebookissa: Keltinmäen alueseura-
kunnan nuorisotyö.
Avustajakoulutus 12.12. klo 17.
Nuorten joululaulelot 18.12. klo 18.

Ryhmätoiminta: 
Lähetyspiiri ma klo 13 (alkaa 13.1.).
Olohuone ke klo 13–15. Tarjoilua, 
vapaaeht. maksu. Tied. 050 549 7032. 

Joulutauolla vk 50–2 (alkaa 15.1.).
Maahanmuuttajat ti klo 10–12.

Musiikki:
Näkkäri kouluikäisten kuoro ke klo 
15.30. Tied. 050 549 7049. 
Seurakuntakuoro to 18–19.30. Tied. 
050 521 5414.

Diakoniatyöntekijä  
Diakonin päivystys ti klo 9–11 ja to 
12–14, muulloin sop. mukaan, heidi.
kallio@evl.fi 050 549 7032. 
Päivystystä ei ole 17.12.
Diakoniamyyjäiset Keltinmäen kirkolla 
la 21.12. Lahjoituksia otetaan vastaan ti 
17.12. klo12 alkaen Keltinmäen kirkolla. 
Tied. Ainoleena Laitinen, 050 549 7026 
tai Heidi Kallio, 050 549 7032.

KORTEPOHJAN SRK-KESKUS 
Kauneimmat joululaulut su 8.12. klo 
16, Jurva, Nieminen. Mukaan kutsutaan 
myös opiskelijat.
Pappi paikalla to 12.12. klo 12.30-13.30. 
Lähetysmyyjäiset la 14.12. klo 10-12, lei-
vonnaisia, karjalanpiirakoita, käsitöitä. 
Messu Tehkää tie Kuninkaalle su 15.12. 
klo 16, Ridanpää, Nieminen, Häyrinen, 
pyhäkoulu.
Lasten joulukirkot ke 18.12. klo 9, 9.45, 
10.30, Ridanpää, Lintunen, lastenohjaajat.
Hiljentymisryhmä Perjantain Puolipäivä 
pe 20.12. klo 12–14. Tied. 040 709 4062. 
Mahdollisuus keskusteluun ja esiru-
koukseen jumalanpalveluksen jälkeen.

Lapset ja perheet: 
Kerhot joulutauolla viikoilla 51–2.
Päiväkerhot tied. 050 408 8852, 
050 380 0426.
Perheolkkari ma klo 9–11.
Lapsi- ja perhetyön tied. 050 340 0639.
Muskarit tied. 050 571 5155.

Kouluikäiset: 
Kerhot joulutauolla viikolla 51–2.
Tied. 050 549 7002.
Alakoululaisten olkkari to klo 13–16. 
Tied. 050 549 7002.

Nuoret:  
Tied. 050 549 7010 ja 050 549 7030.

Ryhmätoiminta:
Lähetyksen käsityöpiiri ke klo 10–12 
(paritt. viikot).
Tiistaitapaaminen ti klo 13–14.30 
(paritt. viikot).
Torstaikahvila avoinna klo 12–13.30. 
Tarjoilu maksutonta.
Lähetys- ja raamattupiiri ke 11.12. klo 
13 (parill. viikot), Helle. 
Draamaryhmä Toivo ma klo 16. Tied. 
Anneli Malinen 040 826 8006.

Musiikki:
Lähde! Nuorten aikuisten kuoro to klo 
18–19.30. Tied. 050 549 7049. 

Diakoniatyöntekijä  
Päivystys ti ja to klo 9–10.30, muulloin 
sop. mukaan, leena.hayrinen@evl.fi
050 549 7008.
 
KYPÄRÄMÄKI–KöHNIö
Lapset ja perheet: 
Kerhot joulutauolla viikolla 51–2.
Kypärämäen toimitilat Työväenyhdis-
tyksen tiloissa os. Erämiehenkatu 6. 
Päiväkerhot tied. 050 408 8852, 
050 380 0426. 
Perheolkkari to klo 9–11. 
Lapsi- ja perhetyön tied. 050 340 0639.

Kouluikäiset: 
Kerhot joulutauolla viikoilla 51–2.
Tied. 050 549 7002. 

Nuoret:
Tied. 050 549 7010, 050 549 7030.

Ryhmätoimintaa:
Saihokadun olohuone joulutauolla.

Diakoniatyöntekijä  
Kypärämäen päivystys Kortepohjan srk-
keskuksessa (Isännäntie 4) ke klo 9–11. 
Tied. Ainoleena Laitinen 050 549 7026.

RUOKE–KUOHU–VESANKA
Kuohun päiväpiirin joululaulut kyläta-
lolla ma 16.12. klo 13-15. Tied. 050 549 
7026, Laitinen.  
Kauneimmat joululaulut ke 4.12. klo 12 
Vesangan Rientolassa, Rientolantie 2.

Muita tilaisuuksia:
Joulukonsertti Valoa kohti kirkko su 
8.12 klo 14.  Kamarikuoro Ihmisen ääni. 
Jean Sibeliuksen ja Jaakko Linjaman 
joululauluja sekä Felix Mendelssohnin 
joulukantaatti. Tilaisuudessa vuorottele-
vat musiikki ja joulun ajan profetiat. 
Seurakuntapiiri ti 10.12. Väentupa klo 
11. Joulun sanomaa sanoin ja sävelin. 
Raija Ikonen. Järj. kirkonkylän ja Hurttia-
Heinosniemen seurakuntapiiri.
Miestenilta to 12.12. srk-talo klo 18. 
Mauri Tervonen: Ehtoollinen.
Kauneimmat joululaulut su 15.12. 
kirkko klo 18. Kirkkokuoro & Matias 
Lahti-viulu.
Kauneimmat joululaulut ti 17.12 Ylä-
Muuratjärven kylätalolla, Petäjäveden-
tie 2178 klo 18.
Samassa veneessä – yhteiskristillinen 
ilta ke 18.12. srk-talo klo 18. Marjut Haa-
pakangas ja Sinikka Pohjolainen.
Kauneimmat joululaulut ke 18.12. Oit-
tilassa, Hämäläisillä, Vainionmäenranta-
tie 11 klo 18.

Diakonia:
Väentuvan teemahetki ti 10.12. Korpi-
keitaalla klo 12. Kk:n Srk-piiri, Raija 
Ikonen. 
NOJA-ryhmä ti 10.12. seurakuntata-
lolla klo 18. 
EU-ruuan jako pe 13.12. diakoniatoi-
mistossa klo 9–11. 
Joulujuhla, Moksin srk-piiri ma 16.12. 
Moksin koululla klo 13.
Väentuvan puurojuhla ti 17.12. seura-
kuntatalolla klo 12.

Musiikki:
Kirkkokuoro parittomilla viikoilla to klo 
18–20 srk-talolla.  Tied. 050 5579 004.

Nuoret:
Hengari ma klo 14.30–16.30 Pesässä. 
Koulupäivystys ti ruokkiksella. 
Isoskoulutus to 5.12. klo 15.30–17.30. 
Nuortenilta ti 10.12. klo 16–18.
www.jyvaskylanseurakunta.fi/
alueseurakunnat/korpilahti/nuoret/  
Facebook www.facebook.com/#!/Kor-
pilahdenAlueseurakunnanNuorisotyo 

Kouluikäisille:
Viikolla 49 & 50 kerhot jäävät joulu-
tauol le. www.jyvaskylanseurakunta.fi/
alueseurakunnat/korpilahti/kouluikaiset. 
 
Lapsille ja perheille: 
Tiedustelut  050 557 9006, 050 557 9013                                           
Päiväkerhot ma Horkka, ti srk-talo, pe 
Korpihovi  
Perhekerho Ylä-Muuratjärven kyläta-
lolla ke klo 9–11.30 
Perhekerho srk-talolla to klo 9.30-11.30 
Lasten kauneimmat joululaulut srk-
talolla ke 11.12. klo 18
Taaperoryhmä  srk-talolla pe 13.12. klo 
9.30–11
Jouluntähti-kirkko perheille kirkossa to 
19.12. klo 18. Ota mukaan taskulamppu.
Kerhot joulutauolla 16.12.–12.01.

KUOKKALAN ALUESEURAKUNTA
Sanajumalanpalvelus ja partiolaisten 
lupauksenanto 6.12. klo 11, Bucht, 
Väisänen, Luomala. 
Messu su 8.12. klo 11, Reukauf, M Kor-
honen, Lampinen, Heikkilä, Virsimiehet, 
Clarabella-käsikellot, Ce’li Dé, pyhäkou-
lu. Keittolounas 4/2 e.  
Lähetysmyyjäiset su 8.12. klo 15-19. 
Kauneimmat joululaulut su 8.12. klo 
16 ja klo 19, Toivon siivet -orkesteri, 
Kehittyvät laulajat, Teija Liikamaa, saha; 
Lampinen, Bucht.  
Joulupolku ti 10.12. klo 17, 17.30, 18, 
18.30 ja 19, ke 11.12. klo 17, 17.30 ja 19. 
Jouluvirsiä ja -lauluja Aaltosalissa ti 
10.12.  ja Kuokkalan kirkossa to 12.12. klo 
18, Virsimiehet, Virsiveljet ja Kajastus-
puhallinorkesteri joht. Janne Salminen. 
Jyväskylän Studiokuoron joulukonsert-
ti Loistava joulu la 14.12. klo 16, joht. 
Hannu Ikonen. Ohj. 15 e. 
Messu su 15.12. klo 11, Mustonen, 
Bucht, Väisänen, T Korhonen, lauluryh-
mä, pyhäkoulu. Keittolounas 4/2 e. 
Kauneimmat joululaulut su 15.12. 
klo 16 ja klo 19, Pelimannit laulusolis-
teineen ja klo 19 myös kanteleryhmä, 
Väisänen, Mustonen. 
Kehittyvien laulajien joulukonsertti 
Adventtikirkolla ma 16.12. klo 18 (Ilma-
risenk. 18). Yleisö saa laulaa joululauluja 

kuoron kanssa, tarjoilua. 
Kamarikuoro Cantinovumin joulukon-
sertti ti 17.12. klo 19. 
Vapaaehtoisten joulujuhla to 19.12. klo 
18. Tervetuloa kaikki Kuokkalan vapaa-
ehtoistehtävissä toimivat! Joulupuuro. 
Kuokkalan työttömien jouluretki Vesa-
laan ke 18.12. Riihikirkko ja joululounas. 
Lähtö klo 9.30 kirkon pysäkiltä (Syöttä-
jänk. 4), paluu n. klo 13. Hinta 5 e. Ilm. 
10.12. mennessä diak.toimistolle: Päivi 
050 549 7034 tai Emppu 050 549 7007.
Äänen harmonia -kurssi su 5.1.14 klo 
14–20 ja ma 6.1. klo 10-13, Kirsti Autio. 
Mahtuu 30. Omat eväät ja majoitus. 
Hinta 40 e. Ilm. 2.1. mennessä jyvasky-
lanseurakunta.fi > Ilmoittaudu. Tied. 
Sirpa Lampinen 050 436 5435. 

Lapset ja perheet
Kerhot päättyvät viikolla 49.
Ekavauvaryhmä ensimmäisen lapsen 
saaneille perheille alkaa 20.1. ja kokoon-
tuu maanantaisin klo 13–15 n. kolmen 
kuukauden ajan kirkolla. Kutsutaan 2–4 
kk:n ikäisiä vauvoja. Ohjaajina aluesrk:n 
lastenohjaajat ja Kuokkalan lasten-
neuvolan terveydenhoitaja. Mahtuu 
8 perhettä. Ilm. 16.12. –10.1. jyvasky-
lanseurakunta.fi /Ilmoittaudu. Tied.  
050 340 9894, anneli.tuomaala@evl.fi.
Lapsi- ja perhetyön tied. 050 340 9887.
Muskarit: tied. 050 340 9898.

Kideus-kirkonrotta  
kutsuu joulupolulle
Joulun enkeli kultainen saa-
puu luokse jokaisen!  

Kuokkalan joulupolku tiis-
taina 10.12. klo 17, 17.30, 18, 
18.30 ja 19 ja keskiviikkona 
11.12. klo 17, 17.30 ja 19.  Kier-
ros kestää noin 40 min. 

Menovinkki

Kouluikäiset:
Kerhot löytyvät sivulta www.jyvaskylan 
seurakunta.fi/Kuokkala/Kouluikäiset. 
Tied. 050 436 8619.

Nuoret:
Nuortenillat ke klo 19 Polttis 37.
Nuorten joulupolku, -puuro ja -juhla ke 
11.12. klo 18–20.
Tied. 050 549 7014 ja 050 340 9892.

Ryhmätoimintaa
Raamattupiiri ma klo 19 kirkon alaker-
rassa (ei 9.12.). 
Kuokkamiehet  klo 18 (parill. viikot) 7.1. 
alkaen kirkon alakerrassa.
Kuokkanaiset ti klo 18 (paritt. viikot) 
kirkon alakerrassa.
Lähetyksen olohuone ke klo 13 (paritt. 
viikot 15.1. alkaen) kirkon alakerrassa.
Elämässä eteenpäin -ryhmä ke klo 13 
(parill. viikot 11.12. asti, jatkuu 8.1.) 
kirkon alakerrassa.
Eläkeläisten torstaitapaaminen to klo 
13 (parill. viikot 12.12. asti, jatkuu 9.1.).
Matkakumppanuus-ryhmä aloittaa 
tammikuussa, jos tulee tarpeeksi osal-
listujia. Kokoontumiset joka 2. to klo 18 
kirkon kokoushuoneessa. Ilm. ja tied. 
30.12. mennessä kati.reukauf@evl.fi  050 
521 5412.

Musiikkiryhmät
Ks. nettisivut: jyvaskylanseurakunta/ 
Alueseurakunnat/ Kuokkala/ Musiikki

Diakoniatyöntekijät
Vastaanotto ma–ti klo 9–11 17.12. asti, 
seur. vast.otto ti 7.1.2014. Päivi Heikkilä 
050 549 7034, Marjo Ronkainen 050 549 
7007. 

PALOKAN ALUESEURAKUNTA

Messu 2. adventtisunnuntai 8.12. klo 10, 
Hautalahti, Sulkala, Tahkola. Messun jäl-
keen adventtimyyjäiset. 
Aikuisten oikeesti -keskusteluryhmä ti 
10.12. klo 18 takkahuoneessa. Illan tee-
maTehkää tie kuninkaalle. 
Rukouspiiri ke klo 18 kirkon parvella, 
tied. Heikki.Ilola@jkl.fi.
Seurakuntalaisten joulujuhla kirkossa 
pe 13.12. klo 18. Tervetuloa puurojuh-
laan nauttimaan joulun tunnelmasta ja 

Joulun säveliä kirkoissa
Tapahtumat 6.12.-19.12.2013

TAULUMÄEN KIRKKO KESKUSTAN ALUESEURAKUNTA

KAUPUNgINKIRKKO   
Avoinna ke–pe klo 11–14. 
Itsenäisyyspäivän sanajumalanpalve-
lus pe 6.12. klo 10, Pirtala, Valtasaari, 
Aino Pöyhönen, piano.  
Messu su 8.12. klo 10, Niiles-Hautanen, 
Ilvesmäki, Tenkanen.  
KohtaamisPaikan iltamessu su 8.12. klo 
17. Mika Kilkki. Ei lastenohjelmia. 
Lasten joulukirkot ma 9.12. klo 9.15 ja 
10.15.  
Lasten joulukirkot ti 10.12. klo 9.15 ja 
10.15.   
Kauneimmat joululaulut, mukana seu-
rakunnan kehitysvammaistyö, ti 10.12. 
klo 18. Musikantit.  
Joulun sävel ke 11.12. klo 12–12.30, 
Hannele Valtasaari, laulu, Risto Valtasaa-
ri, urut ja piano. Yhteislauluja. Vapaaeht. 
kolehti Suomen Lähetysseuralle. 
Seminaarinmäen kauneimmat 
joululaulut ke 11.12. klo 17, Kimmo 
Nieminen, Piia Laasonen, Yliopiston 
opiskelijoita. 
Nuorten kauneimmat joululaulut ke 
11.12. klo 19. Tikkanen, Laasonen 
Viikkomessu to 12.12. klo 13. 
Kuulen Joulun – jazzahtava joulukon-
sertti to 12.12. klo 19.

Jazzahtavaa joulua 
Kaupunginkirkossa
Kuulen Joulun – jazzahtava 
joulukonsertti to 12.12. klo 19. 
Jyväskylän Ammattiopiston 
muusikko-opiskelijat. Käsioh-
jelma 5 e Suomen Lähetys-
seuran joulukeräykseen.

Menovinkki

Deutscher Adventsgottesdienst 
und deutsche Weihnachtslieder/Saksan-
kielinen adventtihartaus la 14.12. klo 15, 
Katja Röker, Elina Fuchs, Risto Valtasaari. 
Ulla Sipola ja Svante Arvedson, nokka-
huilu, Christine Bürklin, diskanttigamba, 
Eeva Tourunen, trumpetti. Klo 16 sak-
salaisia joululauluja ja kahvit Vanhassa 
pappilassa, Vapaudenk. 26. 
Messu su 15.12. klo 10, Watia, Tikkanen, 
Laasonen. 
Kauneimmat joululaulut su 15.12. 
Klo 16 Watia, Valtasaari, Hyvät Jyvät. 
Klo 18 Watia, Laasonen, Stemmina.
Musica-kuoron joulukonsertti joht. 
Pekka Kostiainen, ti 17.12. klo 21. 
Joulun sävel ke 18.12. klo 12–12.30, 
Carmas Lee, laulu ja nokkahuilu, Hannu 
Tenkanen, urut ja piano. Vapaaehtoinen 
kolehti Suomen Lähetysseuralle.
Joululauluilta ke 18.12. klo 19, Wuolio. 
Viikkomessu to 19.12. klo 13.
Christmas Carols (englanninkieliset 
joululaulut) to 19.12. klo 19, Matti Vää-
täinen, Valtasaari.
Työhön menevien jouluhartaus pe 
20.12. klo 8, Ilvesmäki, Valtasaari. Kesto 
noin puoli tuntia. 

PAPPILA, 
Vapaudenkatu 26
Mallan kammari, parilliset viikot, joka 
toinen torstai klo 14. Joulujuhla 12.12. 
Jatkuu 23.1.
Raamattupiiri kaikenikäisille ti klo 10. 
Syyskauden viim. ti 10.12. 
Fransiskus-ilta ke 11.12. klo 17. Tied. 
laatinen.liisa@gmail.com 050 375 4504.

Lapsille ja perheille: 
Kerhot joululomalla vko 50 alk. Lasten 
joulukirkot vko 50.
Päiväkerhot ja ekavauvaryhmät, tar-
kemmat tiedot nettisivuiltamme.
Pappilan perhepyhäkoulu su 8.12 klo 16. 
Lapsi-, perhe- ja pyhäkoulutyön tied. 
johanna.kontinen@evl.fi 050 340 9895.
Muskarit: tied. terhi.hassinen@evl.fi, 
050 340 9893 tai tiina.jarvinen@evl.fi, 
050 571 5155. 

Kouluikäiset: 
Kerhot jatkuvat uusissa tiloissa tammi-
kuussa. Tied.  johanna.matilainen@evl.fi. 
050 595 3945.

Nuoret: 
Nuortenilta to klo 19–21, Yliopiston-
katu 26B.

ITSENÄISYYSPÄIVÄN 6.12.2013 
OHJELMA JYVÄSKYLÄSSÄ
JUHLAJUMALANPALVELUS TAULUMÄEN KIRKOSSA KLO 10.00,  
Lohikoskentie 2

SEPPELTENLASKUTILAISUUS VANHAN HAUTAUSMAAN  
SANKARIHAUDALLA KLO 11.30, Puistokatu

ITSENÄISYYSPÄIVÄN JUHLA JYVÄSKYLÄN PAVILJONGISSA KLO 13.00, 
Messukatu 10. Pysäköinti P2-alueella, Uno Savolan kadulla.

Juhlapuhujana on Keski-Suomen sairaanhoitopiirin johtaja Juha Kinnunen. 
Tervehdyspuheen pitää Jyväskylän kaupunginvaltuuston puheenjohtaja  
Pauli Partanen. Juhlassa esiintyvät Ilmavoimien soittokunta solistinaan  
Mikael Konttinen, pyörätuolitanssipari Teija Kustula ja Pekka Laine ja  
ISOn Tanhuujien JUNTU-ryhmä.

Juhlaan on vapaa pääsy. Kahvitarjoilu klo 12.00. Suuret kunniamerkit.

ITSENÄISYYSPÄIVÄN SOIHTUKULKUE KLO 18.00
Kulkue lähtee yliopiston päärakennuksen edestä kohti Vanhaa hautausmaata. 
Sankarihaudalla seppeleenlaskutilaisuus klo 18.30. Järjestäjänä Jyväskylän 
yliopiston opettajankoulutuslaitoksen 1. vuosikurssin opiskelijat.

HARJUN PORTAAT VALAISTUNA KLO 18.00–20.00
Järjestäjinä Jyväskylän Partiolaiset ry ja Jyväskylän Metsänkävijät ry. 

Asukkaita kehotetaan vanhan tavan mukaan järjestämään juhlavalaistus  
klo 18.00–20.00.

Jyväskylän kaupunki     
Jyväskylän seurakunta     
Luonetjärven varuskunta
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TIKKAKOSKEN ALUESEURAKUNTA

Suomalainen messu itsenäisyyspäivänä 
6.12. klo 11, Vallipuro, Vuorenoja, par-
tiolaisia. Soitin- ja lauluryhmä. Partiolai-
set nostavat lipun klo 10.45.
Messu 2. adventtisunnuntai 8.12. klo 10, 
Herättäjän pyhä, saarna Osmo Kangas, 
Vallipuro, Ruhanen, messun jälkeen kirk-
kokahvit ja Siionin virsi -seurat.
Sanajumalanpalvelus 3. adventtisun-
nuntai 15.12. klo 10, Vallipuro, Vuoren-
oja, Kottaraiset.  
MieliMaasta pappilassa ti 17.12. klo 
18–20. Tied. 0408244561. 
Reserviläisten joulutulet ke 18.12. klo 
17 Veteraanitalon pihassa, kahvit ja jou-
lulauluja sisällä.
Joulupuurolounas lähetyksen hyväksi 
pe 20.12. kirkolla klo 11–13.
Tuomaan Tulet la 21.12. klo 16 (huom. 
aika!) Sarpatissa Aaron laavulla, tulet 
Tikkakosken Latu.

Reserviläisten 
joulutulet 
Tulet syttyvät 18.12. klo 17 
Veteraanitalon pihassa, kahvit 
ja joululauluja sisällä. 

Menovinkki

Musiikki: 
Valkoisen sydämen  joulumusiikkia Val-
koinen sydän -lauluryhmä kirkossa la 
7.12. klo 18, kahvit.
Kauneimmat joululaulut Puuppolan 
koululla ke 11.12. klo 18.30.  
Kauneimmat joululaulut Tikkakosken 
Rauhanyhdistyksen talolla Jylhänpe-
rällä to 12.12. klo 18.30.  
Kauneimmat joululaulut kirkossa su 
15.12. Klo 16 Tikkakosken mieslaula-
jat ja kamarikuoro PiCCante, joht. Jukka 
Parviainen ja klo 18 Tikkakosken nais-
laulajat, joht. Olga Kallio, Candela. 
Nyrölän koulun joulujuhla/Kauneim-
mat joululaulut to 19.12. klo 18.  
Rumpukerho kouluikäisille ti klo 18.30 
pappilan bänditilassa. Ilm. 0405609913.
Lapsikuoro ke kirkolla klo 17–18.
Candela-kuoro to klo 18.30.  
Tied. ilpo.vuorenoja@evl.fi 0405609913.

Diakonia:
Vapaaehtoisten joulujuhla pe 13.12. klo 
18 kirkolla. Ota pieni lahja mukaan! 
Miesten keskustelupiiri ti 10.12. klo 13 
pappilassa.
Päiväpiiri ke 11.12. klo 13 seurakuntasa-
lissa. Joulun musiikkia. 
Hartaus ja aamupala to 12.12. klo 10 
kirkolla. 
Diakoniatyön toiminta 2014 alkaa vii-
kolla 3.
Diakoniatyöntekijän vastaanotto Ajan-
varaus  marja-liisa.jaakonaho@evl.fi 
040 560 9916.
 
Lapsille ja perheille:
Viimeiset kerhot viikolla 49.  Päiväker-
hot  alkavat viikolla 2, Turinatuvat ja Pal-
lerot alkavat viikolla 3.
Ekavauvaryhmä Pallerot ti kirkolla klo 13.
Turinatuvat kirkolla ke ja to klo 9.30–
11.30. 
Turinatupa  Puuppolassa, Takalantie 2, 
ti klo 9.30–11.30. 
Jouluinen kirkkohetki kirkossa perhe-
kerhoille ja lapsiperheille ke 11.12. klo 
10: Tallissa nukkuu pieni lapsi.
Puuppolan pyhäkoulu aloittaa ma 20.1. 
klo 18, Takalantie 2.  Kevätkauden pyhä-
koulut parillisilla viikoilla.
Lisätiedot: Eija Simpanen 040 560 9914.

Kouluikäiset:
Kerhot lomalla 9.12.2013–19.1.2014.
Tied. Outi Pirttimäki 040 560 9915.

Nuoret:
Iltakahvila pe 13.12. klo 18 - 22.
Nuorisotyön puurojuhla la 14.12. klo 17.
Tied. Niko Heiniluoma 040 760 5098.

VAAJAKOSKEN ALUESEURAKUNTA

Itsenäisyyspäivän sanajumalanpalve-
lus pe 6.12. klo 10.  Kauppinen, Parta-
nen, Vaajan laulu.  Kahvit,  lippukunnan 
juhla, johon kaikki ovat tervetulleita.
Partiolaisten soihtukulkue klo 18 vete-
raanipuistosta kirkolle. 
Messu su 8.12. klo 10. Laitinen, Szabò, 
Reingoldt. 
Kauneimmat joululaulut su 8.12. klo 
14, Jyskän srk-koti, Partanen, Laitinen, 
Seniorit.

Postiosoite: 
PL 103 40101 Jyväskylä
Vahtimestarit  050 523 4131

Kattavat yhteystiedot verkkosivuilla:
www.jyvaskylanseurakunta.fi 
Sähköposti: etunimi.sukunimi@evl.fi 
ellei toisin mainita

KIRKKOHERRANVIRASTO
Tellervonkatu 5
Kirkkoherranvirasto 050 363 2300 
Hautauspalvelut 040 162 3982
Neuvonta 014 636 611
Päivystävä pappi 040 535 2328
Kirkkoherra Viitala Arto 0400 540 490

Aseman Pysäkki
Rantanen Jukka, diakoni 050 360 3484 

Diakonia ja yhteiskunnallinen työ 
Lekander Heini, työalasihteeri 
050 521 5416
Vanhustyön kehittämishanke
eevi-riitta.kukkonen@evl.fi, 
050 300 3590

Hallintopalvelu 
Laitinen Markku, hallintojohtaja vs.
040 545 8750

Hautaus-  ja puistopalvelu
Pekuri Antti, hautaustoimen päällikkö 
0500 426 420  
Kivi Olavi, ylipuutarhuri 050 365 0960
Saarinen Virpi, toimistosihteeri 
040 535 2167

Henkilöstöpalvelu
Lajunen Anu, henkilöstöpäällikkö 
050 340 9888

Kiinteistöpalvelu
Toivakka Veikko, kiinteistöpäällikkö 
0400 635 001
Hiljansuo Kata, toimistosihteeri 
050 382 4424 

Taloushallintopalvelu
Laitinen Markku, talouspäällikkö 
040 545 8750

Yhteinen seurakuntapalvelu:
Helin Jukka, johtaja 050 518 5445

Lapsi- ja perhetyö
Leppänen Marja, työalasihteeri 
p. 050 549 7013

Leirikeskusten varaukset  
040 535 1657
Kirjavainen Pekka, leirikeskusten isäntä 
050 521 5407

Lähetys ja kansainvälinen vastuu
Väätäinen Matti, seurakuntapastori 
p. 0400 748 671
Klemettinen Ulla, työalasihteeri vs.
050 3409 889
Hytönen Mirja ”Kutti”, 
maahanmuuttajatyö 
050 549 7033

Nuorisotyö
Bom Pasi, vs. työalasihteeri ja partio
050 549 7011
Ketola Henrik, vammaisnuorisotyö 
p. 050 549 7029
Anu Mäki-Latvala, vs. nuorisomuusikko
050 549 7048
Grönholm Petri, erityisnuorisotyönohjaaja 
p. 040 509 8060 
Maasola Jussi, erityisnuorisotyö 
050 521 5401

Opiskelijatyö
Nieminen Kimmo, yliopiston oppilaitos-
pappi p. 050 594 8167
Riikka Saarno, ammattiopiston ja 
ammattikorkeakoulun oppilaitospappi, vs. 
050 521 5418

Perheasiainneuvottelukeskus (PAK)  
Vapaudenkatu 38 B, 2. krs 
Aikavaraukset (014) 334 7800
Salo Sirpa, johtaja 040 182 5770

Rippikoulutyö
Liukkonen Johanna, seurakuntapastori 
040 560 9934

Sairaalapastorit
Lepoaho Heikki, johtava sairaalapastori 
040 737 7963

Taulumäen kirkko
Lohikoskentie 2, 0400 308 120
Palola Tuomas, seurakuntapastori 
050 549 7022
Hassinen Jukka, kanttori 050 523 4136

Viestintä
Rönnkvist Marjo, viestintäpäällikkö 
040 535 1064

ALUESEURAKUNNAT: 
HUHTASUO
Huhtasuon kirkko, Nevakatu 6, 
050 549 7041
Aluekappalainen, Tervonen Mauri 
050 549 7031
Aluesihteeri, Koho Ulla 050 340 0684
Diakonia, Vepsäläinen Elina, vs. 
050 549 7005
Lapsityönohjaaja, Sirpa Helle vs. 
050 340 0638
Halssilan seurakuntakeskus, Kärpänkuja 5, 
050 549 7040
Kappalainen, Väätäinen Osmo
050 521 5403
Diakonia, Halonen Juha 050 549 7024

KELTINMÄKI
Keltinmäen kirkko, Keltinmäentie 10, 
050 549 7037
Aluekappalainen, Pitkänen Eivor 
050 590 0265 
Aluesihteeri, Lehto Aira p. 050 340 9899
Diakonia 
Häyrinen Leena 050 549 7008
Kallio Heidi vs. 050 549 7032
Laitinen Ainoleena 050 549 7026
Lapsityönohjaaja, Yli-Suvanto Kirsti 
050 340 0639
Kortepohjan seurakuntakeskus, 
Isännäntie 4, 050 549 7038 

KESKUSTA
Kaupunginkirkko 050 549 7043
Aluekappalainen, Wuolio Seppo
050 521 5415
Aluesihteeri, Härköjärvi Esa, vs. 
040 535 0492
Diakonia
Pietiläinen Lea 050 549 7027
Nuuhkarinen Katja, vs. 050 340 0665
Solismaa Sari 050 549 7006
Kiviranta Regina 050 549 7009
Lapsityönohjaaja Kontinen Johanna
050 340 9895
Lohikosken seurakuntakeskus, Katajatie 1, 
050 549 7039
Kappalainen, Pirtala Tuija 050 521 5408 
Diakonia, Pelkonen Auni 050 549 7001

KORPILAHTI
Korpilahden kirkko ja seurakuntatalo
Kirkonmäentie 1–3, 050 557 9008 
Palvelupiste 050 557 9012  

Hautausasiat, 040 162 3982
Aluekappalainen, Haapakangas Marjut 
050 557 9001
Diakonia, Lepoaho Kirsi  
050 557 9003 
Lapsityönohjaaja 
Kirsti Yli-Suvanto 050 340 0639
Aluesihteeri, Malmirae Satu vs. 
050 557 9012

KUOKKALA   
Kuokkalan kirkko, Syöttäjänkatu 4, 
050 549 7045
Aluekappalainen, Mustonen Pekka  
050 523 4141
Aluesihteeri Saarikko Satu 050 408 8816
Diakonia
Heikkilä Päivi 050 549 7034
Ronkainen Marjo vs. 050 549 7007
Lapsityönohjaaja, Korhonen Tiina 
050 340 9887

PALOKKA 
Palokan kirkko, Rovastintie 8, 
040 560 9911
Aluekappalainen, Hautalahti Seppo vs. 
040 560 9906
Aluesihteeri, Laakso Tuija 050 302 8300
Diakonia 
Halinen Susanna 040 560 9910
Itkonen Päivi 040 709 0142
Lapsityönohjaaja, Kivelä Marja-Terttu 
040 560 9908

SÄYNÄTSALO
Säynätsalon kirkko, Saarnatie 1
050 340 9896
Säynätsalon pappila, Pappilantie 6
Aluekappalainen, Romar Harri
0500 545 611
Aluesihteeri, hautaus-ja virastopalvelut
Takkinen Terhi 040 535 0047
Diakonia, Kiviranta Paula 050 598 0951
Lapsityönohjaaja Kirsti Yli-Suvanto 
050 340 0639
Neulaskoti: Pihkatie 4, Keljonkangas 
050 549 7046
Seurakuntapastori, Kärkkäinen Päivi 
050 400 0014
Diakonia, Fuchs Elina 050 549 7015

TIKKAKOSKI  
Tikkakosken kirkko, Kirkkokatu 18 
040 560 9917    
Aluekappalainen, Vallipuro Risto 
040 545 8720
Aluesihteeri, Laakso Tuija 050 302 8300
Diakonia, Jaakonaho Marja-Liisa 
040 560 9916
Lapsityönohjaaja, Simpanen Eija 
040 560 9914

VAAJAKOSKI 
Vaajakosken kirkko , Kirkkotie 11, 
040 560 9928
Aluekappalainen, Huttunen Hannu 
050 521 5405  
hannu.s.huttunen@evl.fi
Aluesihteeri, Syrjälä Leena 050 551 0440
Diakonia, Liimatainen Marja-Leena 
040 560 9926
Lapsityönohjaaja, Lyytinen Leena vs.
040 574 1706
leena.m.lyytinen@evl.fi
Jyskän seurakuntakoti,  
Asmalammentie 4, 040 560 9928
Kappalainen, Kauppinen Arto 
040 560 9920 
Diakonia, Reingoldt Tero 040 560 9927
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Joulumatinealla 
rahaa diakonialle
JAO:n laulunopiskelijat kon-
sertoivat  tiistaina 10.12. 
klo 18 Säynätsalon kirkossa. 
Vapaa pääsy, kolehti joulu-
avustuksiin Säynätsalossa.

Menovinkki

Joulumatinea ti 10.12. klo 18. 
Lasten kauneimmat joululaulut ke 
11.12. klo 18.
Kauneimmat joululaulut la 14.12. klo 
18, Table en Bois, Vuorenlahdenkatu 38, 
(Muuratsalo, bussi nro 16). Romar.
Messu, 3. adventtisunnuntai su 15.12. 
klo 10, Romar, Laiho.
Kauneimmat joululaulut su 15.12. klo 
16, kanteleryhmä ja Neulaset.

Lapset ja perheet:
Päiväkerhot  ti pappila.
Perhekerho to klo 9.30–11.30 pappila. 
Tiedustelut  050 917 2802. 
Lasten joulukirkko ma 16.12. klo 9.45 ja 
10.30 kirkko.
Kerhot joulutauolla vk:lla 51–1.

Kouluikäiset:
Tiedustelut 040 727 8147.

Ryhmätoiminta:
Olohuone ke klo 13 pappilassa.11.12. 
Nimeltä kutsuttu – nimien kertomaa, 
18.12. Joulujuhla; omaa ohjelmaa saa 
ottaa mukaan! Seuraava olohuone 8.1.
Johanneksen pojat raamattupiiri joulu-
tauolla. Jatkuu 12.1. klo 18, pappila.
Naisten solu, avoin raamattupiiri ke klo 
18 pappila, paritt. vkot.

Musiikki:
Valon Laulu to klo 17–18.
Neulaset to klo 18–19.30.
Tied. 050 549 7035.
Kanteleryhmä tied. 0400 669 146.

Diakoniatyöntekijä:
Päivystys ti ja to klo 9–11 pappilassa, 
paula.kiviranta@evl.fi, 050 598 0951,.

NEULASKOTI
Kauneimmat joululaulut su 8.12. klo 14.
Lasten kauneimmat joululaulut su 8.12. 
klo 16
Joulutilkkutäkkimessu su 15.12. klo 16, 
Kärkkäinen, Anu ja Hannu Rainerma.
Seimen äärellä -konsertti ke 18.12. klo 19. 

Seimen äärellä akustisesti
Akustinen joulukonsertti koko 
perheelle keskiviikkona 18.12. 
klo 19. Ossi Mäki-Reini, laulu, 
akustinen kitara ja Eveliina 
Kiviaho, laulu. Vapaaehtoinen 
käsiohjelma 5 € lähetystyölle. 

Menovinkki

Lapset ja perheet:
Päiväkerhot  ma.
Perheryhmät: vauvaryhmä ti klo 
10–11.30, taaperoryhmä ke klo 9.30–
11.30, perhekerho pe klo 9.30–11.30. 
Tied. p. 050 917 2802.
Muskarit ma, tied. p. 050 571 5155.
Lasten kauneimmat joululaulut su 8.12. 
klo 16.
Lasten joulukirkko ti 17.12. klo 8.45, 
9.30 ja 10.15. 
Lasten joulukirkko ke 18.12. klo 8.45, 
9.30 ja 10.15.
Kerhot joulutauolla vk:lla 51–2.

Kouluikäiset:
Tiedustelut p. 050 407 0060

Nuoret:
Isoskoulutus su 15.12. klo 13–17.
JouluIltakahvila pe 20.12. klo 17–22.
Tiedustelut p. 050 407 0060.

Ryhmätoiminta:
Lähetyspiiri ma klo 13, parill. vkot.
Olohuone ti 10.12. pikkujoulut klo 
13–15. Jatkuu ti 21.1.2014 klo 13.

Diakonia:
Diakonian vastaanotto ke ja to klo 
9–11, 050 549 7015, elina.fuchs@evl.fi.
Ruokailu to 12.12. klo 11–12. Jatkuu to 
16.1.2014.

Ilmoittautumiset leireille,  
retkille, kerhoihin,  
muuhun toimintaan: 
www.jyvaskylanseurakunta.fi/
ilmoittaudu

Lasten kauneimmat joululaulut su 8.12. 
klo 16 kirkko, Aijasaho, lasten kuoro ja 
orkesteri, Rossi.
Joulumyyjäiset Oravasaaren koululla la 
14.12. klo 10–14.  Käsitöitä ja jouluherk-
kuja, joululauluja ja Joulupukki.  
Messu su 15.12. klo 10.  Rossi, Partanen, 
kanteleeet Ulla Honkonen.
Kauneimmat joululaulut kirkossa su 
15.12.  Klo 16 Partanen, Laitinen, Ääni-
Set, joht. Jaana Eloranta, kirkkokuoro, 
Terhi Hassinen, huilu, Juhani Parta-
nen, sello.  Klo 18 Partanen, Huttunen, 
Vaajan laulu, joht. Jukka Parviainen, 
kirkkokuoro, Terhi Hassinen, huilu, Eve-
liina Aijasaho, viulu, Juhani Partanen, 
sello. Klo 21 Aijasaho, Szabò, Kauppi-
nen, Toivon siivet-orkesteri. 
Piparimuottinäyttely 15.–22.12. 
kirkolla. Pipareita myös ostettavissa.
Joulukonsertti Hiljaa helkkyellen ti 
17.12.  klo 19 kirkossa. Jyväskylän 
ammattikorkeakoulun laulunopiskelijat.
Oravasaaren koulun joulujuhla 19.12. 
klo 18.30.  Laitinen, Aijasaho.

Diakonia:
Keskiviikkokerhojen ja päiväpiirien 
joulujuhla ke 11.12. kirkolla klo 13.
Päivystykset:
Kirkko ke ja pe klo 9–10 marja-leena.lii-
matainen@evl.fi 040 560 9926.
Jyskän srk-koti, ti ja ke klo 9–10 
tero.reingoldt@evl.fi 040 560 9927.

Ryhmätoimintaa:
Miesten raamattupiiri to 12.12. klo 12, 
joulukahvit.
Miestenpiirien joulukahvit to 19.12. 
klo 18.30.

Seurakuntaillat:
Tölskässä ke 11.12. klo 18.30 Kerttu ja 
Heimo Savelalla, Mutkatie 14. Joulu-
puurot.

Menovinkki

Keskiviikkoryhmät 
juhlivat joulua
Keskiviikkokerhojen ja päivä-
piirien joulujuhla ke 11.12. 
klo 13 Vaajakosken kirkolla.

Varhaiskasvatus:
Kerholaisten joulujuhla 11.12. klo 18 
kirkolla, jonka jälkeen joulutauko! Toi-
minta jatkuu viikolla 4. Lisätietoja net-
tisivuilta.
Perhepysäkit 
Kirkolla ti klo 9, Jyskän seurakuntakodilla 
ti klo 9 ja Kaunisharjussa to klo 8.30.
Iltaperhekerho ti klo 17.30–19.
Vauvaryhmä 
Kirkolla ti klo 13, tied. Tarja ja Johanna.  
Vauvamuskari ennen vauvaryhmää, 
tied. Terhi.
Muskarit kirkolla ti klo 8–12.  Tied: 
Terhi Hassinen 050 3409 893. 
Tukea arkeen tied: Tarja ja Johanna
Pyhäkoulut Tölskässä ja Kaunisharjussa 
(ks. nettisivut)

Kouluikäiset:
Jouluinen askartelupaja alakoululaisille 
ma 16.12. klo 14–16 kirkon nuorisotilassa. 
Tehdään joulukoristeita ja -kortteja.
Kerhot jäävät joulutauolle viikolla 49. 
Kerhot jatkuvat viikolla 3.
Tied. satu.harjula@evl.fi  040 558 2542.

Nuoriso:
Nuorten joulujuhla ke 11.12. klo 17.30.
Joululeiri Koivuniemessä 13.–15.12.
Nuorisotyö tauolla vk 51–3, toiminta 
jatkuu viikolla 4. Tied. Jonna Göös  040 
5609925 tai Pasi Toivola 040 7785178

Musiikki:
Kantelepiiri ma klo 19 (parill. viikoilla) 
Tied. 0400 669 146.
Toivon siivet ti klo 18.30–20.30.
Lapsikuoro ke klo 15.30.
Tied. 040 560 9922.
Seniorikuoro ke klo 12.
Kirkkokuoro to klo 18.
Tied. 050 358 1860.

Seurakunnan radio-ohjelmat 
Radio Keski-Suomesta  99,3 MHz 
tiistaisin ja torstaisin noin klo 13.40

Ole kuulolla!

Henki &

 

 

Kirkkovaltuuston 
kokous 

Palokan kirkolla, Rovastintie 8, 
maanantaina 9.12. 2013 klo 18. 

Kokous on avoin yleisölle.

Menovinkki

Nyt sitä saa, Jyskässä 
vatsansa täyteen puuroo!
Joulupuuro tarjolla tiistaina 
10.12. klo 10–12 Jyskän srk-
kodilla.  Eveliina Aijasaho.

Lähetystyön myyjäiset

su 8.12. klo 10  Messu ja adventtimyyjäiset, 
  Palokan kirkko, Rovastintie 8

su 8.12. klo 15–19  Joulumyyjäiset, Kuokkalan kirkko, 
  lastensali, Syöttäjänkatu 4

la 14.12. klo 10–12   Lähetysmyyjäiset, Kortepohjan 
  srk-keskus, Isännäntie 4

la 21.12. klo 12–14  Lähetysmyyjäiset, 
  Keltinmäen kirkko, 
  Keltinmäentie 10

Aikuistyö
Vesalan veljespiiri ma 16.12. klo 18 
Vesalan kurssirkeskuksessa. Laps’ han-
keen hukkuu, unhoittuu. Veljesseurat.

Aseman Pysäkki
Hannikaisenkatu 27–9  
Diakoni Jukka Rantanen, p. 050 360 
3484, jukka.rantanen@evl.fi 
Avoin toiminta ma–pe klo 11–15. 
Askartelua kerran kuukaudessa ma klo 
13. 
Laulutunti ti klo 14 parillisella viikolla. 
Rukouspiiri ke 12 joka viikko. 
Papintunti to klo 14 joka viikko. 
Lenkkiryhmä pe klo 12.  
Tietovisa pe klo 13.30.  

Diakonian vanhustyön 
kehittämishanke
Diakonissa Eevi-Riitta Kukkonen, p. 050 
300 3590, eevi-riitta.kukkonen@evl.fi 
Osallisuuden kahvihuone ti 10.12. klo 
14–16. Joululaulajaiset, Sirpa Teräväinen, 
Katja Pynnönen ja Irma Äyräväinen. 

Huoltamo
Huoltamo-messu su 15.12. klo 16 Huhta-
suon kirkolla, Nevak. 6. Lastenhoito yli 2-v.

KohtaamisPaikka
Iltamessu su 8.12. klo 17 Kaupunginkir-
kossa, Mika Kilkki. Ei erillisiä lastenohjel-
mia tällä kertaa.
Joulujuhla su 15.12. klo 16 Vesalassa. 
Joulupuuro, torttukahvit 4/3 €. Ilm. 
8.12. mennessä tiina.kilkki@kohtaamis-
paikka.net
Seuraava ALFA-kurssi to 6.2.–10.4. klo 
18.30–20 Kilkeillä, Kevättärentie 10, 
Mustalampi. Tied. ja ilm. tiina.kilkki@
kohtaamispaikka.net /044 524 3904.
Muut toimintatiedot kts www.kohtaa-
mispaikka.net tai Facebook Kohtaamis-
Paikka Jyväskylä.
 
Leskien klubi
Eläkeikäisille leskille. Tied. heini.lekan-
der@evl.fi 050 521 5416. 
Kokoontuminen to 5.12. klo 10-12 Van-
hassa pappilassa, Vapaudenkatu 26. 
Musiikkivieraita.

Maahanmuuttajatyö
Cygnaeuksenkatu 8
Mirja Hytönen (Kutti), maahanmuut-
tajatyön diakoni, 050 549 7033, mirja.
hytonen@)evl.fi, Nonna Iagonen, maa-
hanmuuttajatyön avustaja, 041 705 
2329, nonna.iagonen@evl.fi
Senioritanssiryhmä Keskussrktalon 
jumppasali (Yliopistonkatu 12) ti klo 
12.30–13.45.
Naisten Suomi-kerho ti 10–11.30 (Polt-
tolinja 37) ja ke 10–11.30 (Kauppak. 13).  
Paluumuuttajien kerho Keltinmäen kir-
kolla (Keltinmäentie 10) ti klo 10-12.  
Naisten Suomi-kerho Polttolinja 3, 
Kuokkala ti klo 10–11.30. 
Kerhot Huhtasuon kirkolla (Nevakatu 6):
Naisten jumppa jumppasali ti klo 12–13.
Naisten Suomi-kerho takkahuone ke 
klo 13–14.30. 
Paluumuuttajien kerho takkahuone to 
klo 10–12.
Lentopallokerho jumppasali to klo 17–18.
Koripallokerho jumppasali la klo 12–13.45.
Miesten lentopallokerho+ sauna jump-
pasali to klo 19-21. 

Näkövammais- ja omaishoitotyö 
Näkövammais-, huonokuulois- ja 
omaishoitotyön diakoniatyöntekijä Tuija 
Emaus-Etindelle, p. 050 549 7023. Päi-
vystys ma ja ke klo 9–11, Cygnaeuksen-
katu 8.
Näkövammaisten ja huonokuuloisten 
joulujuhla ke 11.12. klo 10–14 Vesalassa, 
aloitamme riihikirkossa. Kyyti Keskussrk-
talolta klo 9.15. Jouluateria 20 €. 

Viittomakieliset 
Kuurojendiakonissa Päivi Lehtinen, p. 
050 549 7012, paivi.lehtinen@evl.fi, Cyg-
naeuksenkatu 8. Vastaanotto ti 9–12, 
ke 9-11 (puh. ja web.kamera-aika klo 
11–12) ja to 15.30–16.30.

Sunday Service
In the Old Vicarage 8.12. at 6 pm (a 
lutheran worship in English, Vapauden-
katu 26).

Herättäjä-Yhdistys 
Herättäjän kirkkopyhä 8.12. klo 10 Tik-
kakoski.
Seurat 10.12. klo 17.30 Vanha pappila. 

Jyväskylän NNKY 
Puistotori 4, Toiminnanohjaaja Tanja 
Nieminen, 040 740 4472, jklnnky@elisa-
net.fi, www.ywca.fiI paikallisyhdistykset/
Jyväskylä, www.facebook.com/jklnnky, 
www.facebook.com/tuunauskerho 
Kirjapiiri I ma 9.12. klo 13. Runon taikaa 
(itsellesi tärkeä/rakas runo). 
Avoin kohtaamispaikka aamiaisineen 
ti 10.12. klo 9–11. Vihreät sisaret, Sirpa 
Herve; klo 17–20 Tuunaus- ja taidetyö-
paja, joululahjat ja -kortit. 
Exodus-raamattupiiri to 12.12. klo 17. 
Laku-ryhmä pe 13.12. klo 13. 
Wanhan ajan joulujuhla su 15.12. klo 15. 
Piano-oppilaiden joulumatinea ti 
17.12. klo 17;  
Latinanpiiri ti 17.12. klo 18 
Muskarin joulujuhla ke 18.12. klo 17.30.
 
Jyväskylän Kristilliset eläkeläiset 
Joulujuhla Kiponniemessä 9.12. Kipon-
niementie 84, Vesanka. Lähtö tilaus-
ajolaiturista klo 11.  Ruokailun ja 
kuljetuksen vuoksi ilmoittautuminen 
Helylle, p. 050 359 5611 tai Lasselle p. 
040 554 8188. Lähteellä -kuoro esiintyy, 
Rakkauden lahja.
 
Jyväskylän Rauhanyhdistys 
Itsenäisyyspäivän juhla pe 6.12. klo 
16, ry. 
Seurat la 7.12. klo 19, ry. 
Wanhemman wäen joulujuhla su 8.12. 
klo 13, ry; klo 16 Seurat, ry. 
Nuorten joulujuhla ke 11.12. klo 18, ry. 
Nuorten perjantai pe 13.12. klo 19, ry. 
Seurat la 14.12. klo 19, ry. 
Lasten joulujuhla su 15.12. klo 13, ry; 
klo 16 Joulujuhla, ry. 
Joululauluilta ke 18.12. klo 19, Kaupun-
ginkirkko. 
Yhteydenotot: 044 505 0653.

Kansan Raamattuseura 
Sanan Kulma, Seminaarinkatu 19 
Raamattupiirin kevätkausi alkaa Sanan 
Kulmalla pe 10.1. klo 10. Tied. Inkeri 
Virkkala-Järvinen, p. 0400 547 753. 

Keski-Suomen ev.lut. Kansanlähetys 
Lähetyskoti, Kauppak.13, p. (014) 620 
801, ksuomi@sekl.fi, http://keski-suomi.
sekl.fi. Toimisto auki ti ja to klo 10–14.

Lähetyskoti:
Aamurukouspiiri pe klo 8–9.
Pointti-nuortenilta la klo 18–21.
Raamattupiiri ma 9.12. klo 18.
Naisten raamattupiiri ti 10.12. klo 13.
Suomikerho maahanmuuttajanaisille 
ke klo 10–11.30.
Maahanmuuttajatyön rukouspiiri ke
klo 15.30.
Kolme Kohtaamista -ilta ke klo 19 opis-
kelijoille ja nuorille aikuisille.
Rukouksen Keidas su 16.12. klo 18, Eeva 
Suikkala, Jari Jurvakainen.
Muualla Jyväskylässä:
Isä-poika-sähly la 7.12. klo 10–12 Huh-
tasuon kirkon liikuntasalissa, Nevak. 6.
Leipäsunnuntai la 7.12. klo 16 Halssilan 
srk-keskuksessa, Kärpänkuja 5. Leipäsun-
nuntain joulu. Kaikille yhteinen ohjelma: 
Lähetysterveiset Karjalasta ja juutalais-
työstä, Liisa Ojala, Maija-Leena Pelttari, 
musiikki Leo Louhivaara, Maija-Leena 
Pelttari, lasten joulukuvaelma Leena 
Eerolan johdolla, Heli Jurvakainen, Reino 
Saarelma, lopuksi kahvit. 
Miestenpiiri to 12.12. klo 18.30 Kuokka-
lassa, Saarelmalla, Kullerontie 3 A 4.  
Perhepyhäkoulu Pikkuleipä su 15.12. 
klo 11. Päiväkoti Aarresaaressa, Toritie 
22, Kuokkala. Tied. Janne Jokinen, 040 
588 9153.
 
Lähetysyhdistys Kylväjä 
Torstai-tapaaminen to 5.12. klo 13 Hals-
silan kirkko, R.Hämynen, Juha Halonen. 
Viron lähetyspiiri to 5.12. klo 17 
NNKY:n tilat, Puistotori 4, Veikko Pasa-
nen. 
Lähetyspiiri ma 9.12. klo 13 Neulasko-
dilla, R. Hämynen

SLEY 
Lutherin kirkko, Kansakoulukatu 5. 
Messu sunnuntaisin klo 12: 8.12. ja 
15.12. Petri Harju. 
Evankeliset opiskelijat keskiviikkoi-
sin klo 18.30. 11.12. Lahjan äärellä, jou-
lujuhla. 
Hamona-kuoro16.12. klo18.30–20.30. 

Törmälän ystävät
Adventtiretki Rautalammin Törmä-
lään to 12.12. Lähtö bussilla Keskuss-
rktalon edestä klo 10 ja paluu noin klo 
16. Perillä lounas + kahvi (22 €) ja yhtei-
nen ohjelmallinen tilaisuus sekä arpa-
jaiset (tavaraa voi tuoda). Ilm. Martalle. 
050 5265 539. 

Päivystys joka ilta
numerosta 01019 0071

su–to klo 18–01 ja
Pe–la klo 18–03.

Palveleva
puhelin
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Keltinmäen kirkon kauneimmissa joulu-
lauluissa esilaulajana toimii saamelaisartisti 
Wimme Saari, joka on noussut joiuilla 
maailmanmaineeseen.

  KAARINA HEISKANEN teksti
 MAARIT KYTÖHARJU kuva

Keltinmäen Kauneimmissa joulu-
lauluissa yhteislaulujen esilaulaja-
na toimii Wimme Saari. Hän on 
kehittänyt oman joikaustyylin, jos-
sa hän yhdistelee perinteiseen joi-
kaukseen erilaisia äänenmuodos-
tustapoja ja monipuolisia melodi-
oita.  Saari ei lupaa erityisempiä 
improvisaatioita, sillä ne eivät istu 
yhteislauluihin.  Joikuja on luvassa.

– Ehkä muutaman joiun voin 
tempaista, sellaisen, joka sopii tä-
hän vuodenaikaan. 

Saarelle joikaaminen ja virsi eivät 
ole outo yhdistelmä, vaikka hänen 
kotiseudullaan Enontekiöllä saar-
namiehet ovat tuominneet joikaa-
misen pakanalliseksi menoksi. Kä-
sitys saapui suomalaisten kirkon-
miesten mukana 1500-luvulla, ja 
lestadiolaissaarnaajat ovat vahvis-
taneet käsitystä.

– Joikaan ja veisaan. Minulle se 
yhdistelmä passaa hyvin. Joikaami-
nen on kotiseutuni perinnettä, ja 
jouluina ja pääsiäisenä siellä lesta-
diolaisalueilla istuttiin urakalla kir-
kossa. Molemmat elementit ovat 
kulkeneet minulla mukana.

Virsi ylistää Luojaa, joiku kuvaa 
Luojan luomistyötä,  ihmistä, eläin-
tä, tunturia… 

– Joikaajan täytyy tuntea se, jon-
ka hän joikaa. Melodia, rytmi ja ää-
nensävy kuvaavat joikaamisen koh-
detta.  Joskus kun muistelen jotain 
ihmistä, minulle nousee mieleen 
hänelle tekemäni joiku. Joikussa ke-
hun serkkupoikani tarkkaa suo-
punkikättä, Saari havainnollistaa.

Wimme Saari on viettänyt lapsuu-
tensa Enontekiön Kelottijärvellä. 
Siellä hän vietti myös elämänsä en-
simmäiset 20 joulua. Erityisen saa-
melaisia joululauluja ei hänen 
mukaan sa ole, vaan joululaulupe-

rinne on jokseenkin samankaltai-
nen kuin etelän miehillä ja naisilla. 

Omiksi suosikeikseen Wimme 
listaa tutut klassikot: Hoosianna, 
Maa on niin kaunis, En etsi valtaa loistoa 
ja Joulun kellot.

– Ne vanhat hyvät, joita lapsena 
kuuli. Nykyiset joululaulut ovat liian 
keveitä.

Jonkun verran saamelaisia joulu-
lauluja toki on tehty, ja Saame-ra-
diossa soi myös Wimme Saaren 
laulu Juovlabeahci eli Joulumänty. 

– Olin kymmenvuotias, kun läh-
din isän kanssa moottorikelkalla 
hakemaan joulumäntyä. Pakkasta 
oli 30 astetta, ja moottorikelkka 
uhkasi välillä jäätyä. Kaasutin piti 
sulattaa pissaamalla sen päälle, ja 
sitten matka taas jatkui.

Joulumänty siis saatiin haetuksi ja 
koristelluksi sinäkin jouluna. Wim-
me teki muisteluksesta joululaulun 
itselleen tyypillisellä tavalla: alkoi 
laulaa ja nauhoitti saman tien.

– En kirjoita sanoja vaan tunnel-
moitan menemään. Kuulijat ovat 
löytäneet mielikuvat tuoreesta pak-
kaslumesta, kuusen koristelusta ja 
kynttilöiden laittelusta.

Saamelaiset jouluperinteet eivät 
Wimmen mukaan juuri poikkea 
suomalaisista. Kinkun sijaan syö-
dään poroa, ja Norjasta tuodaan 
meriahventa. Aattona hänen lap-
suudessaan pienimpiä peloteltiin 
joulustaalolla, peikolla, joka kulki 
hiiriraidon vetämänä ja kyttäsi mä-
en alla niitä lapsia, jotka uskalsivat 
uhmata aattopäivän mäenlasku-
kieltoa.

– Meille sanottiin, että staalo vie 
lapset säkissä mukanaan. Kodan 
edustalta piti siivota oksat, jotta 
staalon hiiriraito ei tartu niihin. 
Staalolle piti olla  vettä tarjolla – jos 
ei ollut, niin staalo imaisi aivot juo-
makseen. Meillä oli nämä jouluju-
tut vähän rajumpia.

Elämästä

Olen Teemu Rissanen, 23 vuotta. 
Opiskelen kolmatta vuotta kone- 
ja tuotantotekniikkaa Jyväskylän 
ammattikorkeakoulussa. Opin-
noissani olen suuntautunut tuo-
tannon ohjaamiseen, johtamiseen 
ja suunnitteluun. Valmistun vuo-
den päästä tuotantoinsinööriksi.

Haluaisin jäädä Jyväskylään töihin 
opintojen jälkeen, mutta aika 
näyttää, löytyykö täältä töitä. Mo-
nissa teollisuusyrityksissä on ovi 
käynyt aika tiuhaan tahtiin. Olen 
kuitenkin luottavainen tulevaisuu-
den suhteen ja uskon saavani 

oman alan töitä. Nyt on ollut toi-
saalta hyvä aika opiskella. Suuret 
ikäluokat ovat jäämässä eläkkeel-
le, joten tilanne voi olla parempi 
muutaman vuoden päästä.

Iso osa vapaa-ajastani kuluu par-
tiossa, eikä aikaa tahdo jäädä 
muille harrastuksille. Isä vei minut 
partioon 7-vuotiaana ja siitä se ki-
pinä syttyi. Tällä hetkellä toimin 
keskustan alueella toimivan Reip-
paat pojat -lippukunnan johtaja-
na. Lippukunnassa on noin 120 
jäsentä. Partio kiinnostaa perheitä 
edelleen, sillä se on vielä suhteelli-
sen edullinen harrastus.

Reippaat pojat on erähenkinen 

lippukunta. Retkeilemme paljon 
luonnossa. Erä- ja vuorovaikutus-
taitojen lisäksi olen oppinut kan-
tamaan vastuuta. Toimin vartion 
johtajana ensimmäisen kerran jo 
13-vuotiaana. Partiossa nuoret 
saavat monenlaisia onnistumisen 
elämyksiä. Joukossa on paljon lap-
sia, jotka eivät ole juuri lainkaan 
liikkuneet luonnossa. Monet ret-
keilevät metsässä ensimmäistä 
kertaa.

Oman partiourani aikana monet 
asiat ovat myös muuttuneet. 
2000-luvun alussa ei ollut vielä 
älypuhelimia, nyt puhelimet ovat 
koko ajan esillä. Ihmettelen ihmis-

ten mediariippuvuutta. Ilman so-
siaalista mediaa ei olla hetkeä-
kään ja aina pitää olla tavoitetta-
vissa. Myös suhde luontoon on 
muuttunut. Usein joudun huo-
mauttamaan muun muassa roski-
en korjaamisesta pois metsästä.

Syksyisin käyn hirvimetsällä ja 
joskus metsästän myös jäniksiä. 
Keväällä ja kesällä kalastan. Olen 
pienestä pitäen liikkunut paljon 
luonnossa.

Perhe ja ihmisten välinen luotta-
mus ovat minulle tärkeitä asioita. 
Toivon, että pysyisin kutakuinkin 
terveenä ja saisin vakituisen työ-
paikan.

Partiossa saa monenlaisia onnistumisen elämyksiä

Teemu Rissanen

Teemu Rissanen opiskelee tuotan-
toinsinööriksi ja toimii vapaa-ai-
kana Reippaat pojat -partiolippu-
kunnan johtajana. 

Wimme Saari 
joikaa joulun

Kitaratrubaduurista joikaajaksi on kulkenut Wimme Saaren tie. Yleisradion arkistoista löydetyt oman suvun joikunauhat 
johtivat hänet kehittelemään omintakeisen ambient-vaikutteisen joikaamistyylin, joka yhdistelee uutta ja perinnettä.

  SIRPA KOIVISTO teksti  
  PETRI KANANEN kuva

Wimmen tie kuuluisuuteen alkoi 
trubaduurina. Hän toimi Tallari-, 
Pohjantähti- ja Hedningarna –yhty-
eiden solistina. Yleisradiovuosinaan 
Saari löysi suvun vanhoja joikunau-
hoja ja kehitteli uuden tyylin yhdis-
tämällä joikuun ambient-vaikuttei-
ta. 

Saari asuu Liperissä. Lapsilleen 
hän puhuu vain saamen kieltä. Hä-

nelle saamelaisuus elää kielessä ja 
joiuissa ja niiden elossa pitämises-
sä. Hänen mukaansa saamen kie-
len tilanne on hankala, kun valta-
kieli saa yliotteen. Lapset ja nuoret 
omaksuvat sen televisiosta ja netis-
tä, ja saamenkielinen tarjonta on 
vähäistä.

– Mutta ei minulla sen kummem-
paa saamelaispolitiikkaa ole. Nau-
tin joikaamisesta. Päällimmäinen 

toiveeni on, että ihmiset lähtevät 
konsertistani tyytyväisenä ja hyvillä 
mielillä ja tuntemuksilla.

Kauneimmat joululaulut 
saame–suomi ma 16.12. 
klo 18 Keltinmäen kirkossa, 
Wimme Saari, saamelaistyön-
sihteeri Erva Niittyvuopio, 
Jorma Vilkko, Jukka Hassinen. 
Lauletaan kauneimpia joulu-
lauluja saameksi ja suomeksi. 


